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12 cartiere 
rămân fără 
apă rece 
avarie. Mâine 
dimineaţă, la ora 8.00, jumătate 
de oraş va rămâne fără apă rece, 
pentru 24 de ore, din cauza unei 
avarii care s-a produs la Uzina de 
apă nr. 2. > pag. 03

StUDenţii 
reConstruiesC 
centrUl vechi 
3d. studenţii de la facultatea 
de inginerie reconstruiesc virtual 
clădirile vechi ale oraşului, 
într-un proiect ce-şi propune 
transformarea străzii Domnească în 
centru turistic. > pag. 11

05eveniment 
Cât va costa 
modernizarea intrării 
dinspre Brăila

găLăţenii, victimeLe unui război murdar >eveniment/03

Demarată în februarie 2016, 
modernizarea străzii Tecuci, pe 
tronsonul cuprins între Traian şi 
1 Decembrie 1918, ar fi trebuit 
finalizată - conform calendaru-
lui - pe 10 mai 2017. Din păcate, 
termenul nu a fost respectat şi 
a fost prelungit până pe 2 iunie 
2017.

Motivele nefinalizării lucrări-
lor la data stabilită sunt legate de 
„surprizele“ de care a avut parte 
constructorul în momentul deco-
pertării străzii. De pildă, conform 
autorităţilor, au intervenit lucrări 
suplimentare, după ce, în zona 
IFR, au fost descoperite cabluri 
electrice de înaltă tensiune şi ca-

nivouri de termoficare pe traseul 
reţelelor de canalizare.

Modernizarea străzii Tecuci 
este realizată de firma SC Tan-
crad şi costă 24,8 milioane de lei, 
bani din creditul făcut de munici-
palitate la Banca Europeană pen-
tru Reconstrucţie şi Dezvoltare 
(BERD). . a. melinte > pag. 05

Când se va finaliza 
modernizarea străzii tecuci

valuta BNR

€4,56  
 

$4,07  
Cursul de schimb valutar 
la data de 22.05.2017
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04eveniment 
acoperişul pavilionului 
din parcul industrial 
trebuie reparat

A început joaca 
de-a apa caldă

24observator 
supermarketurile 
vor dona produsele 
în prag de expirare

joi

 la ChioşCul nostRu  
din miCRo 19,  

Capătul tRoleului 102

micro 19
Venim în

25 mai 2017, 
întRe oRele 

09,00-09,30

După ce prefectul Gabriel Aurelian Panaitescu a solicitat în instanţă 
anularea hotărârii prin care aleşii au decis să îngroape sistemul 
centralizat de termoficare, Primăria a cerut Calorgal să reia furnizarea 
de apă caldă în sistem centralizat. Calorgal a cerut agent termic de la 
Electrocentrale, iar aceasta a cerut banii înainte... . Corina Dobre 
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editorial
viaţa liberă 
Bun venit în jungla Galaţi!

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

B
ălării înalte de 
jumătate de 
metru. Asta pot 
vedea gălăţenii 
prin mai toate 

cartierele oraşului, deşi 
acestea ar fi trebuit tăiate 
de câteva săptămâni. Sigur, 
s-a intervenit, pe alocuri, 
în zonele centrale şi în cele 
mai vizibile, cum ar fi strada 
Brăilei ori strada Domnească, 
însă în restul cartierelor nu s-a 
trecut nici măcar cu o coasă 
tradiţională, darămite cu una 
mecanică.

O colegă chiar îmi spunea că, 
în zona Treistar, iarba a crescut 
într-atât de mare încât angajaţii 
Gospodărire Urbană, care au ve-
nit într-un final să tundă spaţiul 
verde, au scos din boscheţi un 
arici mort de ceva timp şi uscat 
de-a binelea, pe care, ulterior, 
l-au aruncat în mijlocul trotu-
arului, pe unde treceau părinţi 
cu copii, dar şi bătrâni. Pentru 
că, nu-i aşa, "strânsul“ ariciului 
nu era în atribuţia respectivilor 
angajaţi.

Pe adresa redacţiei curg, de 
zile bune, sesizările privind bă-
lăriile din oraş, mai ales din cau-
za vietăţilor care se ascund prin 
ele. De la arici la şobolani, şerpi 
sau căpuşe, toate i-au exasperat 

Florin
  

Ravdan
pe oameni, care ne spun că s-au 
săturat să trăiască în oraş ca în 
junglă.

De altfel, o mică dovadă a jun-
glei din oraş am găsit-o chiar eu, 
joia trecută, în zona Maşniţă. Un 
loc de joacă, care ar trebui să îi pri-
mească pe cei mici din cartier, era 
într-atât de năpădit de buruieni 
încât nici nu se mai vedeau prea 
bine balansoarele şi leagănele. În 
condiţiile astea, cum să îţi trimiţi 
copilul la joacă în parc? Cine îţi 
poate asigura ţie, ca părinte, că 

maxime

“ 
Lașitatea e cel mai 
cumplit viciu 
Mihail Bulgakov

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura: Dana Axente, Persida 
Vanda Onea

sinaxar 
23.05.2017

Sf. Ier. Mihail Mărturisitorul,  u
Episcopul Sinadei; Sf. 
Mironosiţă Maria lui Cleopa

pe repede
înapoi 

Dă Soros şi la caiet?

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Un baschetbalist a fost  u
reţinut pe Aeroportul Otopeni. 
Ambasada Turciei i-a anulat 
paşaportul din cauza legăturilor 
cu Occidentul putred. Nu, nu e 
vorba de Victor Ponta, nici de 
Sebi Ghiţă, ci de un sportiv turc 
care munceşte în NBA. Mai mult 
cu talentul, cum ar veni, calitate 
de care nu pot fi suspectaţi cei 
doi români pomeniţi samavolnic.

Deputaţii români îşi vor  u
achiziţiona un nou sistem audio-
video pentru plenul camerei 
în care votează la două mâini. 
Şmecheria va extrage din 
buget vreo 400.000 de euro, o 
nimica toată, dacă ne gândim 
la băieţii care au ştiut să scoată 
chiar milioane în situaţii 
similare. Oare se poate merge 

şi la nunţi cu măgăoaia HD a 
parlamentarilor de garsonieră?

În weekend, am întâlnit un  u
titlu care de multă vreme mă 
urmăreşte - Cine primeşte bani 
de la George Soros? Apropo, 
bossul ăsta maghiaro-american 
nu dă şi bonuri de masă? Dar la 
caiet serveşte? Mare om, mare 
organizaţie non-guvernamentală!

Conform unei legi care ar  u
fi trebuit să intre în vigoare 
(dar e alt subiect, ministrul 
de la Agricultură fiind el 
însuşi ditamai poezia), 
supermarketurile vor fi obligate 
să doneze mâncarea aflată la 
ieşirea din termenul de garanţie. 
Bine, se va spune că nu există 
produse de haleală cu risc de 
înăcrire. Noi, românii, îi găsim 
un echivalent istoric acestei 
etape - pulpele congelate înainte 
de războiul din Vietnam, care ne-

au deschis gustul către nutriţia 
post-decembristă erau la fel de 
freş.

Un deputat român a declarat  u
în presa rusă că alde Ion, Leana şi 
Vasile, adică poporul din spaţiul 
carpato-danubiano-Ponta, se 
spală la troacă. În jgheabul în 
care se pune apă şi hrană pentru 
animale, cam asta a sugerat 
Miron Ignat, ales din partea 
comunităţii ruşilor lipoveni. 
Omuşorul, fără să vrea, ne-a 
făcut ditai serviciul - n-o să ne 
mai atace Putin, mirosurile îl vor 
întoarce din drum.

Până şi bulgarii ne-au luat-o  u
în faţă în problema toleranţei... 
Suntem pe locul 35 în Europa în 
clasamentul atitudinii pe care o 
manifestăm faţă de minorităţile 
sexuale, adică ne-am cam lipit de 
fund. Culmea, tot ceafa vecinilor 
de la sud ne sare în ochi.

ion ZiMBru 
redactie@viata-libera.ro

Te rog să laşi acasă icoa-
na mea de seară!/ te rog 
să laşi acasă icoana mea 

de zi,/ fiindcă eu, de mâine, mă 
duc odinioară,/ să uit întotdeau-
na „a fi” şi „a nu fi”!// Miroase a 
iubire nemernică şi-a ură!.../ [de 
la (a)casa noastră n-am să mai 
plec nicicând,/ fiindcă doar aco-
lo mă bate (cu măsură)/ o lună 
foarte plină (şi goală) până 
când...!]// Numai icoana mamei 
acolo mă aşteaptă,/ numai icoa-
na tatei cu ochii până-n cer...!/ 
te rog, lasă-le-acasă! îmi trebu-
ieşte-o dreaptă/ cărare printre 
mine şi ce va fi mister!// Te rog, 
întinde mâna... şi vezi că am 

dreptate!/ şi pune două vreas-
curi pe singurul meu foc,/ să-
(mi) pot lua lumină pentru sin-
gurătate/ când voi avea în spate 
o moară cu noroc!// Miroase a 
iubire nemernică şi-a ură!/ de-
cât aşa, mai bine bine-cuvânt 
la câini,/ să se-nţeleagă rostul 
iertării care fură/ păcatul... şi se 
spală cu el, frumos, pe mâini!// 
Mama e-aceeaşi mamă: a mea, a 
ta, a noastră...! şi tata e acelaşi... 
spun: tatăl nostru sfânt!.../ [icoa-
ne pe câmpie, icoane la fereas-
tră.../ şi noi (cu moara-n spate): 
noroc bătut de vânt!]//

 Nu mai am făină, moara 
mea de vânt.../ nici întotdeau-
na, nici din când în când,/ şi 
nu am răbdare, nu mai stau la 
rând,/ vreau să fac o turtă, să 

nu mor flămând!// Cei săraci 
ca mine, moara mea de vânt.../ 
n-au loc nici în ceruri, n-au nici 
pe pământ,/ nu-s primiţi în ra-
iuri, nici în iaduri nu-s.../ sunt 
striviţi de minus, sunt mereu în 
plus!// Dacă ai vro milă, moara 
mea de vânt.../ hai tocmai în-
coace, tocmai unde sînt/ lângă 
cel mai singur cavaler trist, 
sfânt.../ şi adu-mi făină, să nu 
mor flămând!// Mă tot uit în 
zare... nu cred că mai vii/ să-mi 
iei lăcrămarea ochilor pustii.../ 
nu am nici de suflet, nu am nici 
de gând...!/ Mai rămâi cu bine, 
moara mea de vânt!// Ieri am fost 
la tine, moara mea de vânt/ cu 
singurătatea înclinată blând,/ 
aripile tale line s-au întins/ ca 
să-mi răsplătească ochiul meu 

învins,/ toate să-mi adune la-
crima de frig/ şi să-mi ostoias-
că tristul meu nimic!// Ce des-
povărare să te văd cum stai/ pe 
genunchii unui lung picior de 
plai,/ cum te bate vântul de atâ-
ta timp/ şi tu macini boabe de 
păcat în schimb!/ Nu-i păcat să 
macini, însă nu-i uşor/ să-mi văd 
amăgirea-n dinţii pietrelor!// 
Nu te dau la nimeni, moara mea 
de vânt,/ numai lângă tine pot 
vedea că sînt,/ pot vedea sfârşi-
tul chiar acum pe scut,/ numai 
tu-mi dai pacea altui început,/ 
mergi fără oprire, dar rămâi 
pe loc/ în singurătatea-roată la 
noroc!// Păsări dezgheţate vin 
duminicând/ în singurătatea-
mi înclinată blând!/ Vii şi tu la 
mine, moara mea de vânt?// .

tragedia 
Mori cu noroc bătut de vânt

divina

nu va fi muşcat de vreun câine 
care se ascunde în iarba înaltă, 
de un şarpe ori, mai rău, că nu 
va cădea în vreo groapă pe care 
nici nu o vede.

Situaţia buruienilor este într-
atât de urâtă încât ideea fostului 
primar, Marius Stan, cu plăcuţa 
"Bun venit în noul Galaţi!“, de la 
intrarea în oraş, ar trebui prelua-
tă şi uşor adaptată. "Bun venit în 
jungla Galaţi!“, acesta ar trebui să 
fie acum mesajul de întâmpina-
re. În condiţiile astea, nici nu ne 
mai mirăm că noul parc acvatic al 
urbei va purta numele de "Jungle 
Splash“. Ne mai lipsesc nişte liane 
şi avem şi Aventura Parc. Dom-
nule primar, nu-i aşa că e o idee 
bună? .

nec plus ultra 
Ultimul Epilog 

(erată)

Ion zImbru  l

 A fost odată ca niciodată o iubire fără de care nu se poate,
 până când moartea m-a provocat pe faţă,
 iar viaţa m-a ucis pe la spate!
 Această iubire a-nceput odată cu primăvara, 
 într-o pădure umplută cu salcâmi şi ghiocei,
 plină cu tine şi cu mine şi cu păsări şi cu atâta înfiorare,
 încât o mie şi una de lacrimi stăteau în adâncul ochilor mei!
 A murit pădurea şi au pierit ghioceii,
 păsările au fost ucise pe la spate,
 urmele paşilor noştri s-au şters de pe suprafaţa pământului...
 şi numai uitarea se aude cum vine la fereastră şi bate
 să-i deschid şi să-i dau cele o mie şi una de lacrimi
 fără de care nu se poate!
 Iubirea este depusă la Casa Memorială din partea Cealaltă...
 iar înmormântarea nu are loc Niciodată!

Din colecţia 
„CELE mai frumoasE poEzii 

rămasE tabLou”
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12 cartiere 
rămân fără apă 
rece, timp de o zi 
AvArie. nu mai puţin de jumătate 
de oraş va rămâne fără apă rece, timp de 
o zi, din cauza unei avarii care s-a produs 
la Uzina de apă nr. 2. cartierele în care 
alimentarea cu apă rece va fi întreruptă, 
de miercuri dimineaţă (ora 8,00) şi până joi 
dimineaţă (la aceeaşi oră), sunt: Ţiglina i, 
Ţiglina ii, mazepa i (inclusiv blocurile de pe 
strada prelungirea traian - W1, W2, W3, c3, 
c4, c5, c6, W11, W12, K, 20 apartamente, 
pescaruş şi Şcoala Gimnaziala nr. 26), 
mazepa ii (inclusiv blocurile Br1, Br2, Br3, 
Br4, Br5, a1, a2, a3), micro 19, micro 
20, micro 21, d. cantemir, micro 16, micro 
17, micro 18, Siderurgiştilor Vest (tronson 
inelul de rocadă - strada Gh. doja).
reprezentanţii apă canal au anunţat că în 
intervalul menţionat se vor executa „lucrări 
de reparaţii în regim de avarie, respectiv, 
înlocuire compensatori dn1200mm şi 
dn800mm (inclusiv vane aferente) amplasaţi 
în căminul-nod hidraulic din str. prelungirea 
Saturn, vizavi de iVaS. complexitatea 
lucrărilor ce vor fi executate impune oprirea 
totală a obiectivului Staţia de tratare şi 
pompare Uzina de apă nr. 2, timp de 24 de 
ore“.  . C.D.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TrAfiC. astăzi, 23 mai, 
radarele poliţiei rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile ana ipătescu, movilei 
şi calea Galaţi. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi monitorizaţi 
pe dn 25, în dreptul localităţilor 

independenţa şi Barcea, iar pe 
dn 26, în localităţile tămăoani şi 
oancea. pe de 581, o autospecială 
cu radar va fi amplasată pe raza 
localităţii cosmeşti, iar pe dJ 251,       
la Smârdan şi pechea.                                                
. M. Constandache

A început joaca  
de-a apa caldă
CorinA Dobre 
corina@viata-libera.ro

La aproximativ zece zile după 
ce prefectul de Galaţi, Gabriel 
Aurelian Panaitescu, a cerut 
în instanţă anularea hotărârii 
Consiliului Local prin care aleşii 
au decis să îngroape sistemul 
centralizat de termoficare, fapt 
ce a dus la suspendarea de drept 
a hotărârii, până când instanţa 
va da un verdict, Primăria anunţă 
sec că a cerut Calorgal să reia 
furnizarea de apă caldă în sistem 
centralizat.

"În urma demersului prefec-
tului judeţului Galaţi, de a ataca 
în contencios administrativ ho-
tărârea Consiliului Local (HCL 
157/12.04.2017) de suspendare a 
sistemului centralizat de termo-
ficare, această hotărâre nu mai 

produce efecte până la soluţio-
narea în justiţie. În acest sens, 
Primăria municipiului Galaţi a 
solicitat societăţii Calorgal relu-
area furnizării apei calde către 
populaţia municipiului“, se arată 
în comunicatul transmis de Biro-
ul de Presă al Primăriei.

Cum primarul Ionuţ Puchea-
nu şi aliaţii săi din Consiliul Local 
au declarat, în repetate rânduri, 
că furnizarea de apă caldă presu-
pune pierderi de peste 90 la sută 
şi este mai mult decât păguboasă 
pentru bugetul local, şi ţinând 
cont că reprezentanţii Primăriei 
nu au precizat cine va asigura 
efectiv sursele financiare necesa-
re acestui serviciu, în condiţiile 
în care, după cum se ştie, Elec-
trocentrale, obligată de Romgaz, 
solicită plata în avans, putem de-
duce că autorităţile doar se joacă, 
în acest moment, de-a apa caldă. 

Şi nu fac altceva decât să bifeze o 
serie de demersuri, strict legale. 
Dovadă şi declaraţiile oficiale ale 
celor implicaţi.

"Societatea Calorgal este cea 
către care Consiliul Local a de-
legat serviciul de distribuţie a 
agentului termic şi apei calde. În 
acest moment, Calorgal trebuie 
să facă toate diligenţele necesa-
re pentru repornirea sistemului 
de distribuţie şi poartă întreaga 
răspundere pentru bunul mers al 
acestui serviciu“, a declarat pri-
marul Ionuţ Pucheanu.

Departamentul Comunicare 
al Calorgal a anunţat că societatea 
de termoficare "furnizează apă 
caldă în sistem centralizat prin 
două puncte termice care funcţi-
onează ca centrale de cvartal (PT 
Cezar şi PT Studenţi, cu 200 de 
consumatori) şi centralele de bloc 
din blocurile ANL (cu peste 500 de 

consumatori). Pentru toţi ceilalţi 
consumatori conectaţi la sistem, 
Calorgal va furniza apă caldă 
menajeră de îndată ce Electrocen-
trale va produce agent termic. În 
acest moment, suntem în situaţia 
de a solicita Electrocentrale por-
nirea instalaţiilor de producere a 
agentului termic“.

La rândul său, conducerea Elec-
trocentrale, prin vocea adminis-
tratorului special Sinan Mustafa, 
ne-a declarat că este pregătită să 
repună în funcţiune instalaţia şi 
să reia furnizarea de apă caldă, 
însă numai în anumite condiţii 
impuse, în special, de creditorul 
său majoritar (Romgaz) - cu plata 
în avans.

Şi astfel, gălăţenii sunt din 
nou victime ale unui război pur-
tat între factorii de decizie, în 
care, de fapt, nimeni nu vrea să 
ia o... decizie. .

Gălăţenii, victimele unui război murdar  .  DeMersuri

AnCA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Nu mai puţin de 3.576 de lei 
fără TVA a plătit Primăria muni-
cipiului Galaţi pentru trei bilete 
de avion pe ruta Bucureşti - Praga 
- Bucureşti, în perioada 21-24 mai. 
Potrivit datelor noastre, benefici-
arii acestor bilete sunt primarul 
Ionuţ Pucheanu, city-managerul 

Marius Humelnicu şi un director 
din cadrul Primăriei, care se află 
la Praga, la invitaţia firmei Skoda 
Electric a.s. Compania a câştigat 
licitaţia pentru 14 troleibuze noi, 
care vor trebui să ajungă în luna 
noiembrie la Galaţi. Valoarea con-
tractului este de 5,5 milioane de 
euro, dintre care aproximativ 5,2 
milioane vor fi achitate din împru-
mutul contractat la BERD. . 

De ce s-a dus 
primarul Ionuţ 
Pucheanu la Praga
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accidente 
produse                 
la ieşirea            
din parcare 
NeateNţie. două 
evenimente rutiere petrecute în 
aceeaşi zi s-au soldat tot cu atâtea 
victime şi au avut drept cauză 
comună neacordarea de prioritate la 
ieşirea pe un drum principal.Primul 
eveniment s-a produs pe strada 
Brăilei, din cauza unui şofer de 67 
de ani, care ieşind din curtea unei 
societăţi comerciale nu s-a asigurat 
şi a lovit în plin un alt autoturism. În 
urma impactului, o tânără de 20 de 
ani, pasageră în maşina lovită, a fost 
rănită şi dusă la spital pentru îngrijiri 
medicale.Un al doilea accident a 
avut loc la ieşirea din parcarea Sălii 
Sporturilor, din cauza unei şoferiţe 
de 27 de ani, care s-a încadrat pe 
strada Brăilei, fără să se asigure. a 
lovit în plin un motociclist, de 23 de 
ani, din Brăila, care a ajuns la spital 
pentru îngrijiri.În ambele cazuri, 
poliţiştii au deschis dosare penale 
pentru vătămare corporală din culpă.  
.M. Constandache

mort                  
de beat, 
la volanul 
maşinii

PeriCol. Un bărbat de 45 
de ani a dat etilotestul peste cap, 
după ce maşina sa a fost oprită în 
trafic, în miez de noapte, pe raza 
localităţii Schela. Poliţiştii au constatat 
că şoferul aflat în faţa lor, care abia se 
ţinea pe picioare, se încumetase să se 

urce la volan deşi avea o alcoolemie 
de 1,28 la mie în aerul expirat. 
Bărbatul a ajuns de urgenţă la spital, 
pentru probe biologice, pe numele lui 
fiind întocmit un dosar penal pentru 
conducere sub influenţa alcoolului.    
. M. Constandache

Festivalul „Gulliver“  
a fost de poveste
Victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

Cea de-a XXV-a ediţie, 
aniversară, a Festivalului 
Internaţional de Animaţie 
„Gulliver“, aplaudată de mii de 
gălăţeni de toate vârstele, s-a 
încheiat sâmbătă seara, pe 
scena Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini“, cu Gala premiilor pentru 
producţiile teatrale destinate 
celor mici.

A fost un regal cu 30 de spec-
tacole, în şase zile, cu trupe din 
ţară, din Germania, Spania, Isra-
el, Republica Moldova, Bulgaria 
şi Ucraina. Cu spectacole pentru 
copii de la trei ani în sus, pentru 
adolescenţi şi, seara, pentru cei 
mari, cu actori de renume - Mar-
cel Iureş, George Mihăiţă, Ştefan 

Bănică, Emilia Popescu, Andrei 
Huţulesc, gălăţeanul premiat 
pentru cel mai bun actor în rol 
principal la UNITER 2017, şi mulţi 
alţii, în regia unor nume precum 
Alexandru Dabija, Victor Ioan 
Frunză sau Horaţiu Mălăele, cu 
scenografii revoluţionare, fastu-
oase, de artă. Spectacole de magie 
şi de incredibilă „sculptură“ cu 
baloane de săpun, efecte fumi-
gene, scântei, lumini şi muzică. 
Ateliere în Grădina Publică, unde 
s-au jucat spectacole pe gratis...

Premii pentru  
cei mai buni

Premiile au fost decise de ju-
riul festivalului: conf. univ. dr. 
Carmen Stanciu (preşedinte) - 
Bucureşti,  conf. univ. dr. Anca 
Doina Ciobotaru - Iaşi şi prof. Ilie 
Zanfir. Iată-le:

 > Premiul Special al Juriu-
lui - Teatrul „Gulliver“ Galaţi, 
„pentru susţinerea artei păpu-
şăreşti, prin organizarea neîn-
treruptă a celor 25 de ediţii ale 
festivalului“.

> Premiul Gulliver bebe - Tea-
trul Multicultural pentru Copii 
şi Tineret „Elmina“ din Israel, 
pentru spectacolul „Eh-Oh!“, re-
gia Dana Dvorin, pentru copii de 
1-3 ani.

> Premiul pentru muzică ori-
ginală - Cari Tibor, pentru specta-
colul „Omul de zăpadă care voia 
să întâlnească soarele“, regia Ioan 
Brancu, al Teatrului de Animaţie 
„Ţăndărică“ din Bucureşti.

> Premiul pentru sceno-
grafie - Roxana Ionescu, pentru 
spectacolul „Harap-Alb“ - Teatrul 
pentru Copii şi Tineret „Gong“ 
Sibiu.

> Premiul pentru mânuire - 
Enev Ivaylo, pentru personajele 
interpretate în spectacolul „Aici, 
acolo, pretutindeni“, regia Hristina 
Arsenova, al Teatrului „Trio“ din 
Bulgaria. De asemenea, Liliana Ga-
vrilescu, în spectacolul „Omul de 
zăpadă...“, al Teatrului „Ţăndărică“.

> Premiul pentru regie - Cristi-
an Pepino, pentru regia a două spec-
tacole: „Visul unei nopţi de vară“, al 
Teatrului „Ţăndărică“ Bucureşti, şi 
„Frumoasa şi Bestia“, al Teatrului 
„Gulliver“.

> Marele premiu - Teatrul de 
Animaţie „Ţăndărică“ Bucureşti, 
pentru spectacolul „Omul de 
zăpadă...“.

> Premiul „Dan Ganea“, acordat 
de "Viaţa liberă“ - actriţa Ramona 
Păuc, pentru rolul Frumoasa/ Fata 
ce mică, în spectacolul "Frumoasa 
şi Bestia“. .

Şi mai Şi, de pretutindeni, cu de toate pentru toţi  .  StrăluCire

AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Deşi zace pustiu şi rece ca un 
mausoleu, încă de când a fost dat în 
folosinţă, Pavilionul Administrativ 
din Parcul Industrial are nevoie de 
reparaţii. Nu, nu pentru că investi-
torii ar fi rupt uşa din ţâţâni, nerăb-

dători să închirieze un spaţiu sau o 
parcelă de teren!

Potrivit anunţului postat pe 
portalul propriu, Primăria Galaţi 
a lansat o achiziţie publică pentru 
"Reparaţii învelitoare Pavilion Ad-
ministrativ Parc Industrial“, cu o 
valoare estimată de 84.000 de lei 
fără TVA, şi aşteaptă ofertele până 

pe 25 mai. Criteriul de atribuire a 
contractului va fi preţul cel mai 
scăzut. Din păcate, surprinzător 
sau nu, nu am putut afla de la Cos-
tică Voicu, directorul Industrial 
Parc SRL, societatea care admi-
nistrează Parcul, ce probleme are 
acoperişul clădirii administrative 
şi de ce sunt necesare reparaţiile. 

Managerul ne-a declarat că nu ştie 
situaţia, pentru că pavilionul nu i-a 
fost predat în administrare. Con-
form Primăriei, o furtună a avariat 
acoperişul şi acesta necesită repa-
raţii. În ceea ce priveşte investitorii 
din Parcul Industrial, potrivit lui 
Costică Voicu, până acum au fost 
încheiate trei contracte. .

Acoperişul Pavilionului administrativ  
din Parcul Industrial a cedat

Marele Premiu:  u
“Omul de zăpadă”,                    
la Teatrul 
„Ţăndărică“
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Spectacol 
de Mălăele, 
cu maia 
morgenStern 
RotaRy. În regia lui Horaţiu 
Mălăele (v-aţi prins ce vă aşteaptă?), 
cu îndrăgiţii actori Maia Morgenstern 
şi Mircea Rusu, astăzi, de la 19,00, 
în sala Teatrului Muzical “Nae 
leonard”, putem vedea spectacolul 
„Între ciocan şi nicovală“, o comedie 
antrenantă a dramaturgului sârb 
Miloš Nikoliç. Mai joacă actorii dan 
Constantin şi Gabriel Popescu. 
Spectacolul sprijină un proiect al 
Cluburilor Rotary Galaţi: fondurile 
din bilete vor fi folosite la amenajarea 
unui scuar la intrarea în rozariumul 
din Grădina Botanică. Subiectul 
piesei este, cum ar spune poetul 
Ion Zimbru, „vesel pe fond nervos”, 
nebunesc, pe fond grav: „Un fierar 
ungur află, după mult timp, că fiul 
lui este de fapt al unui fierar român, 
rezultat în timpul războiului, când el 
era pe frontul sovietic. Şi nici soţia 
românului n-a rămas mai prejos, ci 
a făcut un copil, cu un soldat fierar 
rus“.  . V. Cilincă

Când se va finaliza 
modernizarea străzii Tecuci
AnCA MelinTe 
ancam@viata-libera.ro

Demarată în februarie 2016, 
modernizarea străzii Tecuci, pe 
tronsonul cuprins între Traian şi 
1 Decembrie 1918, ar fi trebuit 
să fie finalizată - conform 
calendarului de lucrări asumat 
şi transmis de Primăria Galaţi la 
solicitarea noastră - pe 10 mai 
2017. Din păcate, termenul nu a 
fost respectat.

Potrivit Biroului de presă al 
Primăriei Galaţi, termenul de 
execuţie a investiţiei a fost pre-
lungit până pe 2 iunie 2017. Mo-
tivele nefinalizării lucrărilor la 

data stabilită iniţial sunt legate 
de „surprizele“ de care a avut 
parte constructorul în momen-
tul decopertării străzii. De pildă, 
conform autorităţilor, au interve-
nit lucrări suplimentare solicita-
te de Apă Canal, după ce, în zona 
IFR, au fost descoperite cabluri 
electrice de înaltă tensiune şi ca-
nivouri de termoficare pe traseul 
reţelelor de canalizare. „Sunt lu-
cruri pe care le-au descoperit în 
momentul executării lucrărilor şi 
care au trebuit remediate, pentru 
ca lucrările se fie executate bine“, 
ne-a transmis Primăria.

Nu trebuie uitat că, în vara 
anului trecut, timp de o lună, lu-
crările au fost blocate pe segmen-

tul Sf. Spiridon - Traian, după ce 
unul dintre locatarii din  zonă a 
reclamat că imobilul i-a fost grav 
avariat în cursul execuţiei.

Ce-a mai rămas  
de executat

"A rămas de făcut canalizarea 
din intersecţia IFR şi cuplarea la 
apă, lucrări care vor fi făcute cu 
avizul Apă Canal, plus finalizarea 
unui cămin. Respectarea terme-
nului depinde de starea vremii, 
pentru că, dacă plouă, nu se va 
putea interveni. Dar dacă va mai 
fi nevoie de o nouă prelungire, 
aceasta nu va dura foarte mult. 
De asemenea, a mai rămas de 
turnat ultimul strat de asfalt de 

la IFR până la 1 Decembrie şi de 
finalizat parcarea de vizavi de Bi-
serica «Sf. Mina»“, ne-a declarat 
Biroul de presă al Primăriei.

Reamintim că modernizarea 
este realizată de către SC Tancrad 
şi costă 24,8 milioane de lei, bani 
din creditul făcut de municipiul 
Galaţi la Banca Europeană pen-
tru Reconstrucţie şi Dezvoltare 
(BERD). Proiectele, evaluările şi 
caietele de sarcini pentru ambe-
le obiective de investiţii au fost 
agreate şi supervizate de consul-
tanţii BERD. .

Şantierele întârziate ale Galaţiului  .  LuCrări

AnCA MelinTe 
ancam@viata-libera.ro

Licitaţia organizată de Primă-
ria municipiului Galaţi pentru 
„Amenajare scuar bulevardul 
Galaţi - strada Oţelarilor - etapa 
I“ a fost câştigată de SC Tancrad, 
cu o ofertă 3.208.679 de lei, în 
condiţiile în care preţul estimat 

fusese de 4.398.918 lei, fonduri 
bugetare.

Primarul municipiului Ga-
laţi, Ionuţ Pucheanu, anunţă, 
într-o postare pe Facebook, că 
în curând vor începe lucrările, 
care vor dura opt luni, şi că în 
acest moment se repară trotua-
rele, pornind de la intersecţia cu 
bulevardul Dunărea. În cadrul 

investiţiei, pe lângă reconfigu-
rarea intersecţiei de la intrarea 
în oraş dinspre Brăila şi a sen-
sului giratoriu de la intersecţia 
bulevardului Dunărea cu bule-
vardul Galaţi, vor fi amenajate 
spaţiile pietonale şi reconfigu-
rate zonele destinate parcării 
autoturismelor adiacente bule-
vardului. În locul ancorei rugi-

nite din mijlocul intersecţiei bu-
levardului Galaţi cu bulevardul 
Dunărea va fi amplasat „sigiliul 
lui Petru Rareş“ - un obiect de 
artă urbană. 

„Intrările în municipiul Ga-
laţi reprezintă cartea noastră de 
vizită şi de aceea vom realiza pro-
iecte ample pentru reabilitarea 
lor“, subliniază primarul. .

Cine şi pentru câţi bani va reamenaja 
intrarea în Galaţi dinspre Brăila

164.7405 O
gram aur

4.1875  O
franc elveţian

4.0774 U
dolar

4.5600 U
euro

online

Modernizarea străzii Tecuci ar trebui să fie gata luna viitoare   u foto Florin Răvdan
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Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Poliţiştii locali au făcut mai 
multe verificări la societăţile co-
merciale din Galaţi. Un astfel de 
control a fost efectuat la o societa-
te comercială cu punctul de lucru 
pe strada Brăilei. Aici, poliţiştii 
locali au constatat că se desfăşu-

rau activităţi comerciale de tip 
bar fără „Acord de funcţionare 
pentru exercitarea activităţii de 
comercializare în zone publice” 
şi „Autorizaţie pentru desfăşu-
rarea activităţii de alimentaţie 
publică”, documente care sunt 
eliberate de către autoritatea pu-
blică locală. Totodată, pe trotua-
rul din faţa punctului de lucru 

erau amplasate mai multe mese 
şi scaune fără autorizare şi achi-
tarea taxelor legale. Societatea 
a fost sancţionată cu amenzi în 
cumul de 1.000 de lei, conform 
prevederilor OG 99/2000 şi HCL 
307/2006. O altă firmă controlată 
are punctul de lucru pe bulevar-
dul George Coşbuc. La faţa locu-
lui, poliţiştii locali au constatat că 

societatea avea amplasate lângă 
punctul de lucru trei lăzi pentru 
îngheţată şi patru vitrine frigori-
fice, fără a avea autorizaţie legală 
şi fără a avea achitată taxa pentru 
amplasarea vitrinelor. Şi în acest 
caz societatea a fost sancţionată 
contravenţional cu o amendă în 
valoare de 1.000 de lei, conform 
prevederilor HCL 307/2006. .

Societăţi comerciale amendate 
pentru lipsa autorizaţiilor 

Curtea Constituţională a României a admis excepţia  u
de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art.311 alin.(3) 
din Codul de procedură penală

www.viata-libera.ro

extinderea 
urmăririi 
penale sau 
schimbarea 
încadrării 
juridice
Prin Decizia nr. 90/2017, Curtea 
Constituţională a României s-a 
pronunţat în luna februarie a 
acestui an cu privire la excepţia 
de neconstituţionalitate a 
dispoziţiilor art. 311 alin.(3) din 
Codul de procedură penală 
cu denumirea marginală 
„Extinderea urmăririi penale sau 
schimbarea încadrării juridice”.

Textul criticat avea următorul 
conţinut: „(3) Organul judiciar 
care a dispus extinderea urmă-
ririi penale sau schimbarea în-
cadrării juridice este obligat să 
îl informeze pe suspect despre 
faptele noi cu privire la care s-a 
dispus extinderea.”

Examinând excepţia de ne-
constituţionalitate, Curtea Con-
stituţională a României a con-
statat că, potrivit dispoziţiilor 
art. 311 alin.(3) din Codul de 
procedură penală, organul ju-
diciar care a dispus extinderea 
sau schimbarea încadrării juri-
dice este obligat să îl informeze 

pe suspect despre faptele noi cu 
privire la care s-a dispus extin-
derea. Per a contrario, în situaţia 
schimbării încadrării juridice, 
organul judiciar nu este obligat 
să-l informeze pe acuzat cu pri-
vire la aceasta.

Analiza textului criticat a reli-
efat faptul că oricărui acuzat tre-
buie să i se aducă la cunoştinţă, 
cu promptitudine şi în detaliu, 
atât cauza acuzaţiei, cât şi natura 
acuzaţiei. Curtea de la Strasbo-
urg a considerat că, în materie 
penală, furnizarea de informa-
ţii complete şi detaliate privind 
acuzaţiile împotriva unui pârât 
este o condiţie esenţială pentru 
a se asigura că procedurile sunt 
corecte. Amploarea acestor in-
formaţii variază în funcţie de 
particularităţile fiecărei speţe, 
sens în care caracterul adecvat al 
acestora va fi apreciat în funcţie 
de respectarea cerinţelor art.6 
paragraful 1şi 3 lit. a) din Con-
venţie, potrivit cărora oricare 
acuzat trebuie să beneficieze de 

ExcEpţiE dE nEconstituţionalitatE  .  UTIL 

Se plăteSc 
taxe pentru 
afişajul 
Stradal  
Atenţie. Poliţiştii locali 
l-au sancţionat pe numitul t.a., de 
49 de ani, din Galaţi. Bărbatul a 
fost depistat pe faleza inferioară, 
în timp ce desena cu un spray 
graffiti, de culoare verde, o hartă 
amplasată pe asfalt. În acest caz, 
poliţiştii locali i-au dat gălăţeanului 
o amendă de 500 de lei.  tot cu 
500 de lei a fost amendat şi i.i.c., 
24 de ani, din municipiul Botoşani. 
tânărul a fost depistat pe strada 
Basarabiei, în timp ce lipea afişe pe 
stâlpii aparţinând S.c. electrica. În 
urma verificărilor efectuate, poliţiştii 
locali au constatat că botoşăneanul 
nu avea autorizaţie, încălcând astfel 
prevederile legale privind afişajul 
stradal.  .T. M.

Taximetrist 
fără atestat 
de transport 
persoane 

Amendă. poliţiştii locali l-au 
sancţionat contravenţional, con-
form Hcl 425/2011, cu o amendă 
în valoare de 500 de lei, pe numitul 
M.V., de 33 de ani, din comuna 
Vânători, judeţul Galaţi. Sus-numi-
tul a oprit voluntar autoturismul, în 

regim de taxi, în staţia bus „Ţiglina 
i”, de pe strada Brăilei, iar în urma 
verificării documentelor, nu a putut 
face dovada deţinerii atestatu-
lui profesional necesar pentru 
efectuarea transportului public de 
persoane. . T.M.

timpul şi înlesnirile necesare în 
vederea pregătirii apărării.

Aşa fiind, acuzatul trebuie in-
format în mod corespunzător şi 
deplin cu privire la orice schim-
bări apărute cu prilejul învi nuirii, 
inclusiv schimbările referi toare la 
cauza acuzaţiei. Pe cale de conse-
cinţă, Curtea Constitu ţională a 
României a admis excepţia de ne-
constituţionalitate a dispoziţiilor 
art.311 alin.(3) din Codul de proce-
dură penală şi a constatat că soluţia 

legislativă care exclude obligaţia 
informării suspectului/inculpatu-
lui despre schimbarea încadrării 
juridice este neconstituţională.

În atari condiţii, organul ju-
diciar este obligat să-l informe-
ze pe suspect/inculpat şi despre 
schimbarea încadrării juridice. 
. Lector univ. dr. Stoica Vasile 
- cadru didactic asociat al Fa-
cultăţii de Ştiinţe Juridice, So-
ciale şi Politice Universitatea 
„dunărea de Jos din Galaţi.
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Băutură 
şi scandal, 
gaură în 
buzunar 

Sancţiune . Poliţiştii 
locali l-au sancţionat contraven-
ţional, conform prevederilor Legii 
61/1991, cu o amendă în cuantum 
de 800 de lei, pe numitul  C.M., de 
48 de ani, din comuna Cleja, jude-
ţul Bacău. Bărbatul a fost depistat 

pe strada Laminoriştilor, în stare 
vădită de ebrietate. Cel în cauză 
a provocat scandal şi a proferat 
cuvinte şi expresii jignitoare la 
adresa poliţiştilor locali, de natură 
să lezeze demnitatea acestora. 
 . T.M.

Procedura partajului 
judiciar 

Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Şoferii care depăşesc viteza le-
gală, nu poartă centura sau taie 
calea altor maşini ori a pietoni-
lor se numără cu sutele în judeţul 
Galaţi. Dovadă stau ultimele re-
zultate ale controalelor în trafic 
făcute de poliţiştii rutieri, care au 
constatat, cel puţin în ultimele 
zile, că în Galaţi se sfidează re-

gulile la orice pas. În consecinţă, 
a plouat cu amenzi, date atât con-
ducătorilor auto nedisciplinaţi, 
cât şi pietonilor, campioni fiind 
vitezomanii, în număr de 346, ur-
maţi de cei pentru care centura 
de siguranţă este un simplu ele-
ment de decor al maşinii. 43 este 
numărul şoferilor sancţionaţi 
pentru neacordare de prioritate, 
în timp ce 119 pietoni au încasat 
amenzi deoarece au traversat 

neregulamentar. Valoarea totală 
a amenzilor date într-o săptă-
mână la Galaţi depăşeşte suma 
de 290.000 de lei, 96 de şoferi 
primind ca „bonus“ şi reţinerea 
carnetului de conducere. În cinci 
cazuri, abaterile au avut caracter 
penal şi s-au concretizat în tot atâ-
tea dosare, trei pentru conducere 
fără permis şi două pentru şofat 
sub influenţa alcoolului.

Şoferii gălăţeni sfidează pericolul

Mihaela laura Marin 
avocat Baroul Galaţi

Procedura partajului judiciar 
este o procedură specială care 
se referă la împărţeala bunurilor 
comune. Proprietatea comună, 
în sens restrâns, se referă la 
coproprietate şi proprietatea 
comună în devălmăşie.

Prin partaj se pune capăt stării 
de proprietate comună, în sensul 
că bunul sau bunurile stăpânite 

în comun se împart, în materia-
litatea lor, între titulari. 

 Partajul poate fi făcut con-
venţional, prin acordul de voinţă 
a tuturor coproprietarilor, sau 
judiciar.

 Instanţa competentă din 
punct de vedere material este 
judecătoria. Competenţa terito-
rială trebuie stabilită în funcţie 
de tipul partajului succesoral sau 
al bunurilor comune ale soţilor. 
Acţiunea de partaj este impre-
scriptibilă extinctiv, dar nu şi 
achizitiv, partajul putând fi cerut 
atunci când unul din coproprie-
tari a folosit exclusiv bunul, afară 
de cazul când acesta l-a uzucapat 
în condiţiile legii.

 Instanţa trebuie să aibă în ve-
dere în principal împărţeala bu-
nurilor voluntar de către părţi, 
iar când acest lucru nu este posi-
bil instanţa va trece la stabilirea 

bunurilor care trebuie partajate, 
calitatea de proprietar a fiecărei 
părţi, iar în caz de împărţire a 
unei moşteniri se vor stabili da-
toriile transmise prin succesiu-
ne, cele avute faţă de persoana 
decedată şi sarcinile moştenirii. 
Instanţa va face împărţeala în 
natură, ea procedează la forma-
rea loturilor şi atribuirea lor. În 
cazul în care loturile nu sunt 
egale ca valoare, ele se întregesc 
printr-o sumă de bani. Instanţa 
va întocmi o încheiere de ad-
mitere în principiu, în cazul în 
care pentru formarea loturilor 
sunt necesare operaţii de mă-
surătoare şi evaluare. Instanţa 
poate da şi încheiere de admitere 
în principiu suplimentară dacă 
după pronunţarea hotărârii de 
admitere în principiu, dar înain-
te de pronunţarea hotărârii, se 
demonstrează faptul că există şi 

alţi co-proprietari, ori nu au fost 
determinate toate bunurile care 
trebuiau supuse împărţelii.  

Împărţeala bunurilor
Regula în materia partajului 

este că el se va produce în natu-
ră, şi ca instanţa este cea care 
are rolul de a stabili valoarea 
de circulaţie a bunurilor supuse 
partajului. Când împărţeala bu-
nurilor în natură nu este posibi-
lă, instanţa poate dispune, prin 
încheiere, atribuirea provizorie 
a întregului bun. Bunurile se 
pot atribui definitiv la cererea 
unuia dintre coproprietari, iar 
instanţa este cea care va sta-
bili sultele pe care acesta va 
trebui să le plătească celorlalţi 
copărtaşi.

 Instanţa poate dispune vânza-
rea bunurilor în cazul partajului 
care nu poate fi realizat conven-
ţional sau pe cale judecătorească 
ori în situaţia în care bunurile 
nu pot fi împărţite în natură sau 
atribuite unui copărtaş. 

Termen de prescripţie
În cazul în care bunurile nu 

pot fi atribuite prin niciun mod 
de realizare a partajului, vor fi su-
puse vânzării la licitaţie publică 
cu ajutorul unui executor jude-
cătoresc. Dacă una dintre părţi 
cere, instanţa poate împărţi bu-
nurile pentru care nu s-a dispus 
vânzarea. 

 Dacă partajul în natură nu 
poate fi realizat, copărtaşii nu 
sunt de acord cu privire la atri-
buirea bunului şi nici nu poate 
fi vândut, instanţa va decide în-
chiderea dosarului, dispunând 
acest lucru printr-o sentinţă. 
Termenul de prescripţie a cererii 
de executare a hotărârii de partaj 
este de 10 ani.

 Cheltuielile de judecată se îm-
part între coproprietari în func-
ţie de cota parte care le revine 
prin împărţeală. .

Colţul avoCatului  .  acTe 

Instanţa compententă din punct de vedere material este judecătoria u

’ 
Competenţa teritorială 
trebuie stabilită 
în funcţie de tipul 
partajului succesoral 
sau al bunurilor 
comune ale soţilor. 
acţiunea de partaj 
este imprescriptibilă 
extinctiv, dar nu şi 
achizitiv, partajul 
putând fi cerut 
atunci când unul 
din coproprietari a 
folosit exclusiv bunul, 
afară de cazul când 
acesta l-a uzucapat în 
condiţiile legii. 
Mihaela laura Marin 
avocat Baroul GalaţiAr
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Sucul şi ciocolata, accizate 
ca ţigările şi alcoolul
RemuS BaSalic 
remus@viata-libera.ro

Băuturile răcoritoare şi dulciurile 
ar putea fi accizate ca ţigările 
şi alcoolul, iar banii rezultaţi ar 
urma să fie folosiţi în sistemul 
medical. Propunerea este în 
stadiul de proiect şi ar putea 
intra, în câteva luni, în circuitul 
parlamentar, transmite digi24.

În două luni, ar putea să in-
tre în Parlament un proiect prin 
care se va introduce o acciză pe 
produsele cu conţinut mare de za-
hăr, printre care băuturile răcori-
toare, ciocolata sau alte dulciuri. 
Banii strânşi, peste un miliard 
de lei numai dacă luăm în calcul 

băuturile răcoritoare, vor merge 
către bugetul Casei Naţionale a 
Asigurărilor de Sănătate, afirmă 
iniţiatorii. 

Printre iniţiatorii propunerii 
se numără Asociaţia „Colegiul 
Pacienţilor din România“, un 
ONG care apără drepturilor bol-
navilor din România, iar propu-
nerea asociaţiei a fost preluată 
de către deputatul PSD Costel 
Lupaşcu. „Trebuie să discutăm 
şi cu Ministerul Economiei şi cu 
producătorii alimentelor afecta-
te. De asemenea, domnul Costel 
Lupaşcu a promis că ne va ajuta 
pentru a avea discuţii şi cu Minis-
terul de Finanţe. Cred că în ur-
mătoarele două luni vom avea un 
proiect supus dezbaterii, pentru 

că avem susţinere şi din partea 
mediului politic şi din partea me-
dicilor“, a declarat Cristian Sas, 
preşedintele Asociaţiei „Colegiul 
Pacienţilor“.

Potrivit lui Sas, iniţiativa ar 
fi pornit de la recomandările 
Organizaţiei Mondiale a Sănătă-
ţii, care ar sugera statelor să ia 
măsuri, inclusiv fiscale, pentru 
a reduce consumul de zahăr în 
rândul populaţiei şi mai ales în 
rândul copiilor. „În propunerea 
pe care am făcut-o ne-am inspi-
rat din Marea Britanie, unde Ja-
mie Oliver s-a luptat foarte mult 
pentru introducerea unei taxe şi 
a reuşit“, a mai spus Sas, cel care 
a realizat şi o simulare a încasă-
rilor la bugetul CNAS.

Acciza dirijată spre 
Sănătate, o dezinformare

Argumentele de tipul ”intro-
ducerea unei taxe, majorarea unei 
accize aduce banii necesari adoptă-
rii unor măsuri sau realizării unor 
proiecte utile social” sunt false. 
Legislaţia europeană nu permite 
colectarea separată a accizei, cum 
spun acum că vor face iniţiatorii 
măsurii menţionate. De exemplu, 
fostul ministru al Transporturilor, 
Dan Şova, promitea construirea de 
autostrăzi din banii colectaţi ca su-
pracciză la carburanţi, deşi ştia că 
banii strânşi astfel intră la grăma-
dă la bugetul de stat. De aici, suma 
alocată cu exactitate este stabilită 
politic, fără legătură cu sumele co-
lectate. .

Proiect de lege  .  AlimentAţie

Ministrul Sănătăţii, Florian Bo-
dog, a declarat, săptămâna trecu-
tă, că se ia în calcul reintroducerea 
vaccinării în şcoli, însă acest lucru 
este ”destul de sensibil”, având în 
vedere că toată gestionarea stării de 
sănătate a copilului o face medicul 
de familie. „Şi eu când eram copil 

am fost vaccinat la şcoală. Se ia în 
calcul şi acest lucru, însă subiectul 
este destul de delicat“, a declarat 
ministrul Sănătăţii, întrebat dacă 
se ia în calcul readucerea vaccinării 
în şcoli. Ministerul Sănătăţii a pus 
în dezbatere publică, în 10 aprilie, 
proiectul legii vaccinării. . R.B.

Autorităţile 
vor reintroducerea 
vaccinării în şcoli

Util. Direcţia de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi are program 
de lucru cu publicul de luni până 
vineri, în intervalul orar 10,00-
15,00. Sediul central al instituţiei 
se află pe strada Brăilei nr. 177, 
la parterul Spitalului Clinic de 

Urgenţă „Sf. Andrei”. Numărul 
de telefon de la secretariat este 
0236.463.704, iar adresa de 
e-mail la care puteţi face sesizări 
sau solicita informaţii este dspgl@
dsp-galati.ro. Informaţii puteţi găsi 
şi pe site-ul dsp-galati.ro. . R.B.

VerIfICă DACă 
ANGAjAtorUl 
îţI Plăteşte 
CoNtrIBUţIA! 
SănătAte. o persoană 
poate beneficia de servicii medicale 
gratuite în sistemul sanitar de stat 
doar dacă îşi plăteşte contribuţia la 
fondul Unic de Asigurări Sociale de 
Sănătate, sau dacă este coasigurat. 
oricine poate însă verifica dacă este 
sau nu asigurat, prin accesarea unui 
serviciu pus la dispoziţie de Casa 
Naţională de Asigurări de Sănătate. 
este nevoie doar de o conexiune la 
internet, de cunoştinţe minime de 
navigare pe internet şi de CNP. Pe 
pagina de internet a Casei judeţene 
de Asigurări de Sănătate Galaţi, 
http://www.cnas.ro/casgl/, în partea 
dreaptă, la rubrica „Servicii“, apăsaţi 
secţiunea „Verificare asigurat“. în 
caseta care se deschide introduceţi 
codul numeric personal şi numărul de 
verificare scris cu verde mai jos. Apoi, 
apăsaţi butonul „caută“ şi sistemul vă 
va spune dacă sunteţi asigurat, de cât 
timp şi dacă aveţi card de sănătate 
emis. Gălăţenii care nu sunt asiguraţi 
în sistemul public de sănătate pot 
beneficia de servicii medicale gratuite 
doar în caz de urgenţă medicală, sau 
atunci când boala de care suferă este 
inclusă într-un program naţional de 
sănătate, cum ar fi cel de diabet sau 
pentru accidentul vascular cerebral.  
.R.B.

Programul 
de lucru cu 
publicul al 
dSP Galaţi
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Banii strânşi dintr-o astfel de acciză  u
nu pot ajunge direct în bugetul cnAS
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Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Odată cu venirea verii se apropie 
şi sezonul bolii diareice acute 
(BdA), afecţiune infecţioasă 
care trimite sute de gălăţeni la 
medic, în fiecare an. diareea 
acută poate afecta pe oricine, 
dar cei mai predispuşi să o 
dezvolte sunt copiii. Vestea bună 
este că prin respectarea unor 
reguli simple de alimentaţie şi de 
igiena corporală, BdA poate fi 
prevenită.

Aproape 1.000 de gălăţeni, 
cei mai mulţi din mediul urban, 
au fost diagnosticaţi cu BDA pe 
parcursul anului trecut, potri-
vit Direcţiei de Sănătate Publică 
Galaţi. Numărul bolnavilor este 

în creştere, de la an la an, con-
form statisticilor făcute de ace-
eaşi instituţie. BDA are ca semn 
creşterea frecvenţei scaunelor la 
trei sau mai multe pe zi, consis-
tenţa acestora fiind apoasă sau 
diminuată. De cele mai multe 
ori, aceste scaune sunt cauzate 
de infecţii ale tubului digestiv 
şi sunt însoţite de deshidratare, 
ceea ce poate deveni grav, mai 
ales în cazul copiilor. De obicei, 
BDA durează de la câteva zile 
până la o săptămână.

„Mai ales în cazul copiilor care 
nu au împlinit încă doi ani, mân-
carea trebuie gătită zilnic. Lapte-
le praf, după dizolvare, trebuie 
băut în cel mult o jumătate de 
oră şi nu la un interval de câteva 
ore, pentru a nu risca să se dez-
volte bacterii. Orice aliment, fie 

Afecţiune de sezon  .  Sfaturi

agenda medicală

cum îţi 
protejezi 
copilul 
de boala 
diareică 
acută

Ce domenii 
preferă autorii 
studiilor 
clinice 
românia. din cele 
192 de studii clinice aprobate 
în România, în anul 2015, 32 la 
sută erau dedicate afecţiunilor 
oncologice sau hematologice, 
conform raportului „studiile clinice 
în România” realizat de KPmG. 
un sfert dintre studiile clinice 
din românia vizau afecţiunile 
metabolice, reumatologice 
şi imunologice, iar alte 19 la 
sută erau destinate afecţiunilor 
sistemului nervos central sau celor 
cardiovasculare. „românia se 
aliniază tendinţelor europene în 
ceea ce priveşte ariile terapeutice 
cercetate, iar acest lucru este 
o veste încurajatoare pentru 
pacienţii oncologici români, care 
nu au acces la medicamentele de 
ultimă generaţie, respectiv la cel 
mai bun tratament existent pentru 
afecţiunea lor. studiile clinice 
reprezintă un beneficiu pentru 
aceşti pacienţi, dar şi pentru alţi 
pacienţi care suferă de boli cronice, 
prin faptul că le oferă acces la 
terapii de ultimă generaţie care pot 
reprezenta, pentru unii dintre ei, 
singura şansă la viaţă”, a explicat 
liviu popescu, director relaţii 
externe al asociaţiei române a 
producătorilor internaţionali de 
medicamente (aRPim).  . r.B.

Simplul obicei de a-ţi spăla mâinile cu apă şi săpun te poate feri de  u
numeroase boli

că vorbim de fructe sau legume, 
trebuie bine spălat, înainte de a-l 
mânca. Este indicat, de aseme-
nea, ca mâncarea pentru copii să 
fie gătită acasă şi nu cumpărată 

de la restaurant. În cazul mân-
cării gata cumpărate, chiar dacă 
s-au respectat normele igienico-
sanitare în timpul gătirii, există 
riscul să conţină potenţiatori de 
aromă, care pot cauza diaree“, a 
explicat dr. Ginel Baciu, medic 
primar pediatru.

Când este nevoie 
de medic?

Potrivit specialistului citat, 
atunci când scaunele diareice 
sunt însoţite de vărsături, copilul 
se poate deshidrata şi mai repede. 
De aceea, în astfel de cazuri, tre-
buie mers la spital sau la cabinetul 
medicului de familie, pentru tra-
tament. Este bine de ştiut faptul 
că BDA este contagioasă, agentul 
infecţios putând fi transmis prin 
folosirea aceloraşi tacâmuri sau 
prin băutul apei din acelaşi vas. 
De aceea, şi adulţii trebuie să fie 
foarte atenţi la igiena personală, 
având grijă să se spele pe mâini 
cu apă şi săpun, de fiecare dată 
după folosirea toaletei. .

’ 
Tratamentul 
trebuie luat doar 
la recomandarea 
medicului, ţinând 
seama de faptul că, în 
medie, doar cinci din 
100 de cazuri de BdA 
necesită antibiotice 
DR. Ginel Baciu 
medic primar pediatru
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PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA NR. 247 din 22 mai 2017

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru vineri, 26 mai 2017, ora 1100, la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, sala mare
Costel FOTEA, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al secretarului judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) şi (7) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 31 alin. (1) şi (3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi;
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

D I S P U N E:
Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Judeţean Galaţi pentru vineri, 26 mai 2017, ora 1100, la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, sala mare, cu 

următorul proiect al ordinii de zi:
1.  Eliberarea licenţei de traseu pentru servicii de transport 

rutier public judeţean de persoane prin curse regulate 
speciale pentru operatorul de transport SC Agro-Edy 2008 
SRL, pe traseul  Fârţăneşti – Galaţi (Bădălan);

Iniţiator: Costel Fotea
2.  Eliberarea licenţei de traseu pentru servicii de transport 

rutier public judeţean de persoane prin curse regulate 
speciale pentru operatorul de transport SC TRANSDAN SRL, 
pe traseul Galaţi – Vânători (SC CMD SAS SRL, Tarlaua 61, 
Parcela 837);

Iniţiator: Costel Fotea
3.  Eliberarea licenţei de traseu pentru servicii de transport 

rutier public judeţean de persoane prin curse regulate 
speciale pentru operatorul de transport SC Amarilia RA 
SRL, pe traseul Galaţi (METRO) – Folteşti (S.P.F. – Poliţia de 
Frontieră);

Iniţiator: Costel Fotea
4.  Eliberarea licenţei de traseu pentru servicii de transport 

rutier public judeţean de persoane prin curse regulate spe-
ciale pentru operatorul de transport SC Gegi SRL, pe traseul 
Lieşti (Halta Şerbăneşti) – Tecuci (SC Pandora Prod SRL);

Iniţiator: Costel Fotea
5.  Eliberarea licenţei de traseu pentru servicii de transport 

rutier public judeţean de persoane prin curse regulate 
speciale pentru operatorul de transport SC Goleanu Tour 
SRL, pe traseul  Galaţi (METRO) – Oancea (S.P.F. – Poliţia de 
Frontieră);

Iniţiator: Costel Fotea
6.  Modificarea organigramei şi a statului de funcţii pentru 

Spitalul Orăşenesc Tg. Bujor, spital din reţeaua Consiliului 
Judeţean Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
7.  Modificarea organigramei şi a statului de funcţii pentru 

Spitalul de Pneumoftiziologie Galaţi, spital din reţeaua 
Consiliului Judeţean Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
8.  Modificarea statului de funcţii pentru Spitalul Clinic de 

Boli Infecţioase “Sf. Cuvioasa Parascheva” Galaţi, spital din 
reţeaua Consiliului Judeţean Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
9.  Modificarea statului de funcţii al Bibliotecii „V. A. Urechia” 

Galaţi;
Iniţiator: Costel Fotea

10.  Modificarea statului de funcţii al Muzeului de Istorie „Paul 
Păltănea” Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
11.  Aprobarea contului de încheiere al exerciţiului bugetar al 

Consiliului Judeţean Galaţi, pe anul 2016;
Iniţiatori: Costel Fotea

Viorica Sandu
12.  Rectificarea bugetului local al Consiliului Judeţean Galaţi 

pe anul 2017;
Iniţiatori: Costel Fotea

Viorica Sandu
13.  Reevaluarea activelor fixe corporale de natura 

construcţiilor şi terenurilor aflate în domeniul public şi 
privat al Judeţului Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
14.  Aprobarea proiectului şi a cheltuielilor legate de proiect 

pentru realizarea obiectivului CONSOLIDARE, RESTAU-
RARE ŞI AMENAJARE MUZEUL ”CASA CUZA VODĂ” DIN 
GALAŢI;

Iniţiator: Costel Fotea
15.  Aprobarea noilor indicatori tehnico-economici ca urmare 

a modificării cotei TVA rezultaţi din DALI (Documentaţie 
de Avizare Lucrări de Intervenţie), pentru obiectivul de 
investiţie Consolidare, Restaurare şi Amenajare Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” din Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
16.  Aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect 

pentru realizarea obiectivului RESTAURARE ŞI AMENAJARE 
MUZEUL „CASA COLECŢIILOR” (FOSTA FARMACIE ŢINC) 
DIN GALAŢI;

Iniţiator: Costel Fotea
17.  Aprobarea noilor indicatori tehnico-economici ca urmare 

a modificării cotei TVA rezultaţi din DALI (Documentaţie 
de Avizare Lucrări de Intervenţie), pentru obiectivul 
de investiţie Restaurare şi amenajare muzeul „Casa 
Colecţiilor” (Fosta Farmacia Tinc) din Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea

18.  Modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi nr. 42 din 
28 martie 2017 privind aprobarea documentaţiei tehnico-
economice faza Documentaţie de Avizare a Lucrărilor de 
Intervenţii (DALI) şi a indicatorilor tehnico-economici pen-
tru obiectivul de investiţie Creşterea eficienţei energetice 

pentru Spitalul Clinic de Boli Infecţioase „Sf. Cuvioasa 
Parascheva”;

Iniţiator: Costel Fotea
19.  Aprobarea proiectului, a cheltuielilor legate de proiect, 

precum și a acordului de parteneriat pentru realizarea 
obiectivului „Creșterea eficienței energetice pentru Spita-
lul Clinic Județean de Urgență «Sf. Apostol Andrei»”;

Iniţiator: Costel Fotea
20.  Aprobarea indicatorilor tehnico-economici rezultaţi din 

DALI (Documentaţia de Avizare Lucrări de Intervenţie), 
privind realizarea obiectivului de investiţii Creşterea 
Eficienţei Energetice pentru Spitalul Clinic Judeţean de 
Urgenţă  ”Sf.Apostol Andrei” Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
21.  Aprobarea proiectului ”B2B-ADVENTURE - Network of 

Recreation Centers in Lower Danube Euroregion” şi a 
obligaţiilor ce revin Serviciului Public Judeţean de Admin-
istrare a Domeniului Public şi Privat pentru implementa-
rea acestuia;

Iniţiator: Costel Fotea
22.  Aprobarea proiectului „Turism şi istorie în Bazinul Mării 

Negre – oportunităţi şi provocări” şi a obligațiilor ce revin 
Muzeului de Istorie „Paul Păltănea” Galaţi pentru imple-
mentarea acestuia;

Iniţiator: Costel Fotea
23.  Însuşirea inventarului actualizat al bunurilor imobile în-

scrise în cartea funciară şi care aparţin domeniului public 
al judeţului Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
24.  Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse.

Art.2.  Mapele consilierilor judeţeni conţinând proiectele de 
hotărâri vor fi distribuite în data de 22 mai 2017, de 
către salariaţii Direcţiei patrimoniu din cadrul aparatu-
lui de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi.

Art.3.  Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă publică 
prin mass-media, va fi afişată la sediul şi pe pagina 
de internet ale Consiliului Judeţean Galaţi şi va fi 
comunicată Direcţiei patrimoniu din cadrul aparatului 
de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,
Costel Fotea

Dorian 
Dumitrescu, 
printre 
cei mai buni 
comunicatori 
din ţară

gabriel kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Gălăţeanul Dorian Dumitrescu, 
coordonator al activităţilor de 
comunicare pentru ArcelorMittal 
România, Grecia, Macedonia şi 
Turcia, a fost inclus, de revista 
„Capital“, pe lista candidaţilor 
la titlul de cel mai bun manager 
al momentului în marketing şi 
comunicare.

Dorian Dumitrescu este ab-
solvent al Facultăţii de Mecanică 
din cadrul Universităţii „Dună-
rea de Jos“. A preferat, însă, nu 
o carieră de inginer, ci una în 
media. A început să lucreze în 
presă în 1988, la revista „Orien-
tări“. A fost mai întâi redactor 
şi a progresat, ierarhic, până la 
poziţia de redactor-şef adjunct. 
S-a numărat, apoi, printre fon-
datorii Radio Galaţi. A lucrat şi 
la cotidianul „Viaţa liberă“, unde 
a ajuns să coordoneze activitatea 
Departamentului Economic. A 
lucrat apoi în trustul Media Pro, 
la radio şi televiziune, şi a fost, 
vreme de cinci ani, până în 2005, 
producător la ProTV Galaţi-Brăi-
la. În 2006 s-a alăturat echipei 
de comunicare a ArcelorMittal 

România. Principala sa provocare 
în cadrul ArcelorMittal, pe lângă 
relaţia cu presa, a fost crearea, 
implementarea şi coordonarea 
unor sisteme de comunicare in-
ternă. Anul trecut, în cadrul unui 
astfel de proiect, s-a construit o 
întreagă clădire din module, în 
care managerii companiei să se 
poată întâlni cu angajaţii. Vreme 
de nouă luni, toţi cei circa 6.000 
de angajaţi, împărţiţi în grupuri, 
au avut posibilitatea să stea de 
vorbă cu echipele manageriale. 
Între timp, s-a şi început punerea 
în practică a multora dintre ideile 
pe care angajaţii le-au prezentat 
conducerii. .

Cel mai bun manager în marketing . Top

publicitate
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premiu 
Scordoleaua de la S.I.A. - vedeta unei conferinţe pe gastronomie 

„Mârliţă’n culcuş”, un fel din 
peşte, bazat pe reinterpretarea unei 
reţete tradiţionale – Scordoleaua  - a 
fost preparatul cu care echipa de la 
Galaţi a impresionat juriul de la Sibiu, 
la Conferinţa „Influenţe culturale în 
gastronomie”, câştigând „Premiul 
special pentru cel mai autentic gust”. 
E un preparat lipovenesc din cartofi 
fierţi şi ştiucă tânără sărată (mârli-
ţă). “Mama va fi foarte mândră, de 
la ea am luat reţeta! E un fel vechi 

de mâncare, pe care oamenii Deltei 
îl ştiu foarte bine, dar noi am venit 
cu două elemente noi: sosul de ustu-
roi şi de o imitaţie de icre, pe bază 
de sirop de cătină”, a declarat asist. 
dr. ing. Eugenia Pricop. Cele trei stu-
dente la Inginerie şi management în 
alimentaţie publică din cadrul S.I.A., 
care au refăcut, cu mare grijă, felul de 
mâncare sunt Alina Tudor, Andreea 
Tărăbuţă şi Mădălina Burţea. “Ştiuca 
suferă o serie de transformări care 

necesită timp: după ce se spală, peş-
tele e ţinut pe un pat de sare şi pus 
la uscat timp de o săptămână, până 
când carnea capătă consistenţa do-
rită. Mârliţa e desărată, apoi fiartă 
împreună cu cartofii, se dezosează 
şi se montează pe platou, împreună 
cu piureul,” a explicat dr. ing. şef de 
lucrări Daniela Istrati, coordonatorul 
proiectului. La final, se adaugă un sos 
făcut din usturoi, lămâie, pătrunjel, 
ulei şi piper. Şi se decorează cu o imi-

taţie de icre – elementul de noutate 
– icre făcute din apă, suc de cătină, 
un element de îngroşare (alginat) şi 
clorură de calciu. Practic, soluţia se pi-
cură în apă şi preparatul întărit arată 
ca nişte icre, dar are gust dulce. “Am 
redescoperit şi interpretat un fel de 
mâncare tradiţional de la Dunărea de 
Jos, un preparat uitat, care nu se mai 
găseşte în meniurile restaurantelor”, 
a explicat Daniela Istrati.               
. Daniela Bogdan 

inedit

StudenţII 
reconstruiesc 
centrul vechi 
Al orAşuluI       
în 3D 
Proiect. studenţi şi 
cercetători de la Facultatea de 
Inginerie, din cadrul Centrului de 
excelenţă Prelucrarea polimerilor, 
reconstruiesc virtual clădirile vechi 
ale oraşului, într-un proiect iniţiat 
de Asociaţia „Galaţi oraşul meu“, 
ce îşi propune transformarea străzii 
domnească într-un centru turistic 
de interes. Proiectul are ca finalitate 
refacerea centrului istoric al oraşului, 
pe segmentul străzii domnească, de 
la Parcul eminescu până în strada 
Gării. Vor fi refăcute virtual toate 
clădirile din zonă, cu stradă pavată, 
fără trotuar, cu mobilier urban, 
stâlpi de iluminat şi jardiniere retro. 
Se conservă astfel, deocamdată 
în variantă virtuală, un patrimoniu 
arhitectonic de invidiat. “Folosim o 
tehnică ce are legătură cu procesarea 
de imagini. Facem mai multe poze, 
din mai multe unghiuri, pe care le 
introducem într-un program dezvoltat 
de mine, pentru a obţine pe calculator 
dimensiunea reală şi un model brut al 
clădirii. Apoi, cu ajutorul studenţilor, 
adăugăm caracteristici arhitectonice. 
e o muncă asiduă, având în vedere 
că sunt 60 de clădiri”, a explicat şef 
lucrări dr. ing. Florin Bogdan Marin, 
iniţiatorul proiectului. Patru studenţi 
lucrează la conservarea patrimoniului: 
Ioan Constantin tărăbuţă, anul I 
Masterat, Florin Macovei şi dorin 
nistor, anul II Informatică aplicată 
în ingineria materialelor şi daniel 
Plângău, anul I, Ingineria Materialelor. 
“Proiectul ştiinţific se derulează 
pe parcursul unui an de zile şi este 
susţinut financiar de Asociaţia „Galaţi 
oraşul meu“ şi câţiva sponsori. e o 
continuitate a strategiei noastre de 
reabilitare a centrului istoric, iniţiativă 
pe care am adus-o la cunoştinţă 
Primăriei Galaţi. la final, filmul va fi 
prezentat gălăţenilor în cadrul unei 
dezbateri publice, în care cerem 
reabilitarea clădirilor de patrimoniu. 
Vrem, de exemplu, transformarea 
Palatului Gheorghiu într-un muzeu 
al artei atât de necesar Galaţiului 
şi Pescăriile statului, de pe malul 
dunării, într-un muzeu al dunării,” 
a explicat Bogdan radu Brînzan, 
preşedintele Asociaţiei „Galaţi oraşul 
meu“.   . Alina Silion, anul iii, 
Jurnalism  

Care sunt cei patru 
Profesori Bologna 
din Galaţi
treisprezece nominalizări ale 
studenţilor pentru cei mai tari 
profesori de la universitatea 
“Dunărea de Jos” s-au 
materializat în patru premii 
pentru cadrele didactice 
gălăţene. Gala Profesorului 
Bologna, ajunsă la a X-a ediţie şi 
organizată de alianţa naţională 
a organizaţiilor Studenţeşti din 
românia (anoSr), a avut loc, 
vineri, la Bucureşti.

Două dintre cadrele didactice 
care au primit distincţia sunt de 
la Facultatea de Litere, una de la 
Drept şi o alta de la Facultatea de 
Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor. 
Iată câştigătoarele (sunt numai 
doamne!), dar mai ales motive-
le pentru care studenţii le-au 
nominalizat. Alina Ganea este 
prodecan al Facultăţii de Litere, 
co-responsabil al Centrului de re-
uşită universitară al Universităţii 
„Dunărea de Jos” din Galaţi, pro-
fesor titular de limba franceză şi 
membru în Asociaţia de Formare 
Profesională - UGAL din 2013. I-a 
cucerit pe studenţi prin simţul 
umorului, atitudinea degajată, 
răbdarea şi abilităţile psiho-peda-
gogice de care dă dovadă. Tinerii 
apreciază faptul că încurajează 
lucrul în echipă şi participarea 
lor la diferite activităţi. Există o 
relaţie foarte bună între studenţi 
şi cadrul didactic, aceasta bazân-
du-se pe comunicare şi respect. 
Lângă premiul „Jeune cherche-
ur” oferit de Asociaţia Română a 
Departamentelor de Franceză din 
România şi câştigat de doamna 

profesor în 2013, se va alătura şi 
diploma de Profesor Bologna.

Petrica Crângan Paţilea, lector 
la Departamentul de literatură, 
lingvistică şi jurnalism, foloseşte 
metode moderne de predare, în-
curajează dialogul, tratează stu-
denţii de la egal la egal şi permite 
exprimarea liberă. La baza relaţi-
ei student-profesor stau respectul 
reciproc, comunicarea şi încre-
derea. Valentina Cornea, lector 
la Facultatea de Ştiinţe Juridice, 
Sociale şi Politice, este punctua-
lă, creativă şi interesată de păre-
rile studenţilor. Este pasionată de 
educaţie, un bun formator în pro-
gramele de instruire pentru pro-
fesorii de educaţie civică şi direc-

tor executiv al Asociaţiei Obşteşti 
„Ad-minister”. Doina-Georgeta 
Andronoiu este asistent la S.I.A. 
Studenţii spun că e un om cu o 
atitudine degajată, cu un  simţ al 
umorului aparte, care reuşeşte să 
facă lucrurile complicate să pară 
simple. Pentru a le fi mai uşor, 
aceasta îi evaluează periodic şi 
le oferă materiale suplimentare, 
pentru a le folosi când au nevoie.  
Anul acesta, 120 de cadre didacti-
ce din 23 de universităţi au primit 
distincţia, astfel, comunitatea 
Profesorilor Bologna va ajunge la 
un număr total de 859 de cadre 
didactice, premiate în cele zece 
ediţii ale proiectului. . Dana 
Hîncu, anul iii, Jurnalism 

gală 
Studenţii au ales 

Studenţii 
vă invită 
la cros 

SPort. Studenţii şi elevii din 
liceele gălăţene, iubitori de mişcare în 
aer liber, sunt invitaţi, sâmbătă,  
27 mai, la „CroSS-Ing”, un eveniment 
sportiv organizat de universitatea 
„dunărea de Jos” din Galaţi,  
în colaborare cu direcţia Judeţeană 

de Sport şi tineret Galaţi şi Primăria 
Galaţi. Crosul se va desfăşura pe 
Faleza dunării, pe două categorii, 
fete şi băieţi. Cei interesaţi se pot 
înregistra pe link-ul de pe ugal.ro, 
până joi, 25 mai.                                        
. Daniela Bogdan  
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fotbal feminin 
Gălăţencele - cu ocaziile, adversarele - cu golurile

GheorGhe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Într-un meci restant din eşa-
lonul al doilea de fotbal feminin, 
FC Universitatea Galaţi a pierdut 
ultimul meci din acest sezon pe 
teren propriu, scor 2-3, cu Selena 
Constanţa. Formaţia gălăţeană a 

dominat copios în prima repriză, 
dar a ratat şapte-opt ocazii mari 
de a marca, inclusiv în situaţie de 
unu la unu cu portarul advers. 
A fost fructificată doar una din 
oportunităţi, prin Carmen Mar-
cu, în minutul 25, şi s-a intrat cu 
1-0 la pauză. Din păcate, partea 
secundă a fost favorabilă oaspe-

telor, care au ajuns să conducă 
cu 3-1, iar FC Universitatea a mai 
înscris un singur gol, spre final, 
prin Andreea Plic. Antrenorii Ga-
briel Călinescu şi Alexandru Ca-
racaş au aliniat următorul „11”: 
Elena Dragomir - Alexandra Ivan, 
Elena Ţuţuianu, Irina Ivan, Ele-
na Ivan - Silvia Oană, Mădălina 

Sfinteş - Valentina Ivan, Maria 
Stamate, Andreea Plic - Carmen 
Marcu. Au mai jucat Andreea 
Surcică, Roxana Ioan, Georgiana 
Bobocea şi Nicoleta Bucur.

A mai rămas de jucat o singură 
etapă, în care FC Universitatea (lo-
cul 5) va juca în deplasare cu Mă-
gura Bacău, duminică, 28 mai. .

A câştigat „Cupa 
româniei“ în trei probe

Gălăţeanul Cosmin HînCu, performerul Competiţiei  .  Badminton

din sportul 
gălăţean

 
LUPtE. La Sfântu Gheorghe 
(Covasna) s-a desfăşurat 
Campionatul Naţional Şcolar de 
lupte, unde doi sportivi tecuceni, 
ambii de la CS Şcolar (antrenor 
Dumitru Gheţu), au obţinut 
rezultate foarte bune. Concurând la 
categoria 42 kg (lupte libere), Radu 
Constandache s-a clasat pe primul 
loc, devenind campion naţional 
şcolar. Performerul tecucean este 
elev la Şcoala gimnaziala Nr. 6 
Tecuci (director Elena Bostiuc) şi 
practică luptele de doi ani. Colegul 
acestuia, Alexandru Nechita 
(categoria 76 kg), s-a clasat pe locul 
al treilea şi va participa la sfârşitul 
acestei săptămâni la un turneu de 
verificare în Polonia.  .

tEniS. Rezultate ale spor-
tivilor gălăţeni la turneul dotat cu 
„Trofeul DJTS Brăila“, disputat pe 
Arena „Spartacus“: Under 10, Irina 
Cristodoreanu (Dunărea Galaţi) - 
Ana Dorneanu (Atlas Galaţi) 6-3, 1-2 
retragere; Daria Nicodim (Dunărea 
Galaţi) - Diana Cojocaru (Venus 
Brăila) 6-1, 6-3; Rebeca Corciovă 
(Dunărea) - Elena Prusu (Spartacus 
Brăila) 2-6, 6-3, 2-6; Elis Lungu 
(Dunărea) - Cristina Mitran (Elite 
Tenis Bucureşti) 0-6, 1-6; la Under 
16, Ana Maria Zamfir (Viva Tenis 
Club Galaţi) - Denisa Preda (Venus) 
6-2, 6-4.  .

Tecucean 
campion 
naţional 
şcolar

grupaj realizat de  u
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Patricia 
Ţig va juca 
la Roland 
Garros

tEniS. Gălăţeanca Patricia Ţig, 
deşi nu a mai jucat de mult timp, din 
cauza unei accidentări, a coborât doar 
un loc, pe 119, în clasamentul mondial 
al jucătoarelor profesioniste de tenis 
(WTA), dat publicităţii luni. Ţig va reveni 
curând, acum fiind aptă fizic pentru 

a juca în calificări la Roland Garros. 
Simona Halep şi-a consolidat locul 4, 
după ce a jucat finala turneului de la 
Roma. Halep are acum un avans de 
peste 1.100 de puncte faţă de următoa-
rea clasată, Garbine Muguruza Blanco. 
. M. Căpăţînă

Cosmin Hîncu, în proba de simplu u

MAriAn Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Sportivii de la CS Universitatea 
Galaţi au reuşit performanţe 
excelente la Campionatul 
Naţional pe echipe (argint) 
pentru juniori I (sub 19 ani) şi 
„Cupa României“ la probele 
individiuale, cu un bilanţ de 12 
medalii.

Întrecerile au avut loc la Sala 
"Siderurgistul“, în weekendul 
trecut, şi au început cu duelul pe 
echipe, unde CSU a obţinut argin-
tul, în componenţa Irina Călin, 
Ariana Alexa, Cosmin Hîncu, 
Ştefan Constandache şi Tudor 
Mircică.

În finală, CSU a fost învinsă 
de Sportul Studenţesc, echipă în-
tărită prin "împrumutul“ pentru 
acest turneu al timişoreanului 
campion naţional, Daniel Popes-
cu. Pe locul al treilea s-a situat 
campioana ediţiei precedente, 
CSS 6 Bucureşti.

Gălăţeanul Cosmin Hâncu, în-
vins de Popescu la echipe, şi-a luat 
revanşa în faţa timişoreanului la 
"Cupa României“, unde a câştigat 
dramatica finală a probei de sim-
plu, cu 2-1, după "prelungiri“ în 
setul decisiv: 24-22.

Hîncu a fost marele performer 
al "Cupei“, reuşind să încheie pe 
primul loc şi în celelalte două 
probe în care a concurat: la dublu 
masculin, unde a făcut pereche 
cu Popescu (aici reprezentând 
CSM Timişoara) şi la dublu mixt, 
împreună cu Ioana Grecea (Spor-
tul Studenţesc).

Celelalte medalii în "Cupă“ 
pentru CSU au fost obţinute de 
Irina Călin şi Ariana Alexa, am-
bele pe locul al treilea la simplu 
feminin şi pe locul al doilea, îm-
preună, la dublu fete, Ştefan Con-
standache şi Tudor Mircică - locul 
trei la dublu masculin, Irina Că-
lin şi Ştefan Constandache - locul 
trei la dublu mixt.

Antrenorul Dorel Badiu s-a 
declarat foarte mulţumit de re-
zultatele sportivilor săi, nu doar 
de la competiţiile din weekendul 
trecut, ci din tot sezonul. "Feli-
citări lui Cosmin, care a arătat 
că este un adevărat campion, 
felicitări tuturor sportivilor 
noştri, le merită din plin pentru 
rezultatele din acest sezon. Sunt 
mândru de ei“, a spus tehnicianul 
gălăţean.

În urmă cu o lună, echipa de 
badminton de la CSU a reuşit să 
câştige şi titlul naţional pe echipe 
la tineret (sub 23 de ani). .

CSU Galaţi, echipa vicecampioană la Under 19 u
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competiţii 
rezultate

 
tEniS. Federaţia Română de 
Tenis a dat publicităţii clasamentele 
naţionale, pe categorii de vârstă, la 
începutul acestei luni. Iată-i pe cel 
mai bine clasaţi sportivi legitimaţi 
la cluburile din Galaţi (în primele 
50 de locuri): Under 10: locul 23 - 
Andreea Daria Anghel (Dacia) - din 
128 sportivi care punctează; locul 2 
- David Cristian Carteputredă (Viva 
Tenis Club) - din 193. Under 12: 
locul 6 - Bianca Bulat (Viva), locul 
17 - Briana Dan (Arcada), locul 22 - 
Lavinia Maria Găvănescu (Arcada) 
- din 238; locul 24 - Vlad Valentin 
Roman (Atlas), locul 27 - Mihnea 
Robert Maftei (Dunărea), locul 23 
- D. Carteputredă - din 284. Under 
14: locul 46 - Irina Maria Blănaru 
(Arcada) - din 206; locul 32 - Ştefan 
Pavel (Arcada) - din 220. Under 16: 
locul  21 - Ana Capăt (Dacia), locul 
44 - Andra Cristina Capţan (Arcada) 
- din 146; locul 16 - Ştefan Andrei 
(Dacia) - din 181. Under 18: locul  32 
- Alex Leliţu (Viva) - din 121. Seniori: 
locul 5 - Patricia Maria Ţig (Arcada), 
locul 32 - Gabriela Talabă (Dacia 
- SUA) - din 124; locul 13 - Cătălin 
Ionuţ Gârd (CT ICMRS - SUA), locul 
18 - Marius Frosă (Dacia - SUA) - 
din 158.   . Gh. arsenie, 
m. Petrescu

Poziţiile 
gălăţenilor 
în topul 
naţional

Suedia, 
campioană 
mondială

HoCHEi. Noua campi-
oană a lumii la hochei pe ghea-
ţă este Suedia, care ce a învins, 
cu scorul de 2-1, la loviturile 
de departajare, selecţionata 
Canadei, deţinătoarea trofeului, 
în finala desfășurată duminică, 

în oraşul german Koln. 
La finalul timpului regulamen-
tar şi al prelungirilor, scorul a 
fost egal, 1-1. În meciul pentru 
locul al treilea, desfășurat tot la 
Koln, Rusia a dispus cu 5-3 de 
Finlanda. . M. Căpăţînă

CalifiCări la turneul final de junioare iii  .  HandBaL

Două echipe gălăţene, 
în lupta pentru medalii
MAriAn Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Două dintre cele opt formaţii 
care au ajuns la turneul final 
al Campionatului Naţional de 
handbal pentru junioare III 
sunt din Galaţi: Handbal Art şi 
Danubius 2010.

Handbalul gălăţean continuă 
să fie unul dintre cele mai pu-
ternice centre din ţară, aspect 
demonstrat şi în weekendul 
trecut, în turneele semifinale 
ale junioarelor III, unde ambele 
formaţii din Galaţi au reuşit să 
obţină calificarea între cele opt 
competitoare ce se vor lupta pen-

tru medalii la turneul final.
 CS Handbal Art a evoluat 

în grupa B, la Cisnădie, unde a 
câştigat primul meci, 26-23 cu 
Arena Tg. Mureş şi le-a pierdut la 
limită pe celelalte două: 21-22 cu 
Phoenix Baia Mare (câştigătoarea 
turneului) şi 24-25 cu Olimpic Tg. 
Mureş. Înfrângerile la un singur 
gol diferenţă au însemnat califi-
carea echipei gălăţene de pe locul 
2, la golevaraj, cu un plus 2 faţă 
Arena Tg. Mureş.

 Antrenorii Gabriela Artene, 
Gabriela Talabă şi Mădălina Pos-
telnicu au avut la dispoziţie ur-
mătorul lot de jucătoare: Diana 
Şuşnea, Anamaria Ghimiş, Dani-
ela Damian, Maria Laura Lupu, 

Amalia Sima, Sarah Darie, Ariana 
Andreea Cociug, Andrada Maria 
Postolea, Dana Başa, Ana Arsene, 
Raluca Totolici, Ana-Maria Voicu, 
Amalia Codreanu, Nicoleta Vlad, 
Crina Munteanu, Ioana Conţu, 
Andreea Leagan, Mirela Oprea şi 
Jasmine Nicole Tiron.

Danubius 2010, formaţie an-
trenată de Alexandrina Soare şi 
Sergiu Mărcuţ, a evoluat în Grupa 
C, la Rm. Vâlcea, unde şi-a asigu-
rat calificarea după primele două 
meciuri: 28-18 cu Pegasus Tg. Mu-
res şi 32-24 cu HC FEFS Craiova. În 
ultimul meci a fost 19-22 cu CSS 
Slobozia. Performanţa calificării 
a fost reuşită de: Ramona Căuş, 
Raluca Şerban, Bianca Sâmpetru, 

Bianca Miu, Mălina Bichir, Eliza 
Andrunache, Elena Ciuntu, Clau-
dia  Apostol, Violeta Lupea, Maria 
Scobici, Andrea Frânguţă, Livia 
Şerb, Ruxandra Nacu şi Andreea 
Filip.

 Turneul final va avea loc la 
Comăneşti, în perioada 31 mai - 4 
iunie. Celelalte şase echipe cali-
ficate sunt: CSS Slobozia, Corona 
Braşov, Chimia Rm. Vâlcea, CSM 
Bucureşti şi LPS Iaşi.

 La juniori II, echipa CSS Galaţi 
s-a oprit în faza turneelor semi-
finale 2, unde a încheiat pe locul 
al treilea.

Anul trecut, Galaţiul a luat 
medaliile de bronz la junioare 
III, prin Handbal Art .

Junioarele de la Handbal Art, în sala din Cisnădie  u foto Mihai Arsene

Junioarele de la Danubius 2010, la Rm. Vâlcea u Ar
hi

va
 „V

L
“



14 23 mai 2017
www.viata-libera.ro 
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziac
tu

a
l

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 în
 R

om
ân

ia

Remanierea din ministere 
nu mai este de actualitate
FloRin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Liderul PSD, Liviu Dragnea, a 
precizat, ieri, că deocamdată 
nu se pune problema unei 
remanieri, el menţionând 
că, dacă se va pune această 
problemă, atunci se va face şi 
remanierea.

„Nu pot să am conflict cu pre-
mierul, pe tema remanierii. Dacă 
se va pune problema - deocamdată 
nu se pune - se va întâmpla. Am 
zis că, în această săptămână, o să 
avem o întâlnire în trei, domnul 
Tăriceanu, domnul Grindeanu şi 

cu mine, să discutăm despre mo-
dul în care funcţionează Guver-
nul, modul în care funcţionează 
unele ministere şi o primă anali-
ză a activităţii fiecărui ministru. 
Asta nu înseamnă că se va termina 
neapărat cu propuneri de remani-
ere“, a adăugat Dragnea.

Pe listă, Viorel Ştefan 
Săptămâna trecută, liderul so-

cial-democraţilor, Liviu Dragnea, 
a menţionat că unii miniştri nu 
şi-au făcut întocmai treaba în ceea 
ce priveşte implementarea pro-
gramului de guvernare, votat de 
români pe 11 decembrie, astfel că 
posiblitatea schimbării unor mi-

niştri există. Printre aceştia se afla 
şi gălăţeanul Viorel Ştefan, minis-
trul de Finanţe, care a fost acuzat 
în mai multe rânduri de Liviu 
Dragnea de proastă comunicare, 
mai ales în ceea ce priveşte defici-
tul bugetar şi legea impozitului pe 
gospodărie. Printre miniştri care 
ar mai putea fi schimbaţi se aflau 
şi Lia Olguţa Vasilescu, ministrul 
Muncii, Sevil Shaiddeh, ministrul 
Dezvoltării, dar şi Tudorel Toader, 
ministrul Justiţiei.

Premierul Grindeanu  
a amânat remanierea 

Declaraţiile lui Liviu Dragnea, 
care anunţă că nu doreşte un con-

flict cu premierul pe tema remanie-
rii, vin la doar câteva zile după ce So-
rin Grindeanu a anunţat că niciunul 
dintre membrii cabinetului său nu 
va fi schimbat. "Dacă îmi permiteţi 
să fac o comparaţie cu fotbalul, nu 
ştiu ce antrenor face schimbări în 
minutul 15, atunci când conduci cu 
3-0. Ştiu că sunt mulţi care îşi doresc 
ca membri ai Guvernului Grindea-
nu să fie schimbaţi, dar eu pot să îi 
asigur că asta nu se va întâmpla“, 
a declarat premierul Grindeanu, 
într-o intervenţie televizată. .

’ 
Nu pot să am conflict 
cu premierul, pe tema 
remanierii. Dacă se 
va pune problema - 
deocamdată nu se 
pune - se va întâmpla 
liviu dRagnea 
preşedintele PSD

Schimbările îN GuverN, ScoaSe DiN DiScuţie  .  RăzGândiRe

FloRin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Sebastian Ghiţă a fost audiat 
prin videoconferinţă, ieri, la În-
alta Curte de Casaţie şi Justiţie, 
în dosarul "Ponta-Blair“, audierea 
fostului deputat fiind amânată de 
joi, după ce inculpatul a cerut să 
fie prezent şi avocatul ales din 
Serbia.

 În prezent, Sebastian Ghiţă 
este în arest, în Serbia, după ce 
a fost depistat de autorităţi, la 
Belgrad, pe 13 aprilie. Pe nume-
le fostului deputat au fost emise 
până acum mandate de arestare 
preventivă în lipsă în două dosare 
ale DNA.

 Fostul parlamentar a fost 
audiat, vineri, de o instanţă din 
Belgrad, în vederea extrădării, 

acesta spunându-le magistraţilor 
din Serbia că se opune extrădării 
în România, argumentând că este 
persecutat politic. La finalul lunii 
aprilie, ministrul Justiţiei, Tudo-
rel Toader, a anunţat că autorită-
ţile române au transmis la Bel-
grad toate documentele pentru 
extrădarea lui Sebastian Ghiţă.

Audierea s-a desfăşurat în şe-
dinţă secretă. .

Audierea lui Sebastian Ghiţă  
a început în mod oficial

uber cere 
suspendarea 
unei 
ordonanţe

SolicitaRe. Firma Uber 
a solicitat premierului Grindeanu să 
retragă temporar OUG privind Legea 
nr. 38/2003, care reglementează 
transportul în regim de taxi, susţi-
nând că actul deschide calea spre 
abuzuri asupra şoferilor parteneri. 

„Altfel, există situaţii în care şoferii 
care folosesc Uber să fie amendaţi 
sau să le fie suspendate plăcuţele de 
înmatriculare. Efectul este descuraja-
rea utilizatorului şi limitarea opţiunilor 
pentru consumator“, au anunţat 
reprezentanţii Uber.  . F.R.

Care sUnt 
bOnUriLE 
câştiGătOArE 
pE ApriLiE 
loteRie. Bonurile fiscale 
emise în data de 18 aprilie 2017, 
cu o valoare de 144 de lei, au 
fost desemnate câştigătoare la 
extragerea Loteriei bonurilor fiscale 
de duminică. La această extragere 
au participat bonurile fiscale emise 
între 1 şi 30 aprilie 2017, iar fondul 
de premiere este de un milion de 
lei, sumă din care vor fi acordate cel 
mult 100 de premii. . F.R.

SindicALiştii din 
AdminiStrAţiA 
pUbLică vOr 
încEpE GrEvA 
PRoteSt.  sebastian 
Oprescu, preşedintele Sindicatului 
naţional al Funcţionarilor publici, 
anunţă că de mâine angajaţii din 
administraţia publică vor înceta 
lucrul, oamenii fiind nemulţumiţi că 
în legea salarizării unitare nu a fost 
introdusă o grilă pentru funcţionarii 
din acest domeniu. sindicatul 
naţional al Funcţionarilor publici 
anunţă că la protestul de mâine vor 
participa peste 120.000 de oameni. 
. F.R.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări   l
Garsoniere

• Vând garsonieră zona Viaduct, et.3/4, 
baie şi bucătărie separat. 0755322914 
(207676)

Vânzări   l
1 CaMeră

• Garsonieră, Ţiglina, mobilată, 20,000 
euro, 0755.296.335. (207747)
• 1 cameră Mazepa, mobilată şi utilată, 
32.900 euro, 0755.296.335. (207748)

Vânzări   l
2 camere

• 2 dec 2/4 micro17, 40 000 euro. 
0748647760. (200109)
• Vând apartament 2 camere, decoman-
date. Telefon 0742621335 (206139)
• PF vând apartament 2 camere, de-
comandate, et. 4/4, zona General. Tel. 
0766420928 (207074)
• Vând apartament două camere, IC 
Frimu, 1/4, 2 miliarde. 0752417603 
(207143)
• 2 decomandate, Siderurgistilor, etaj 
4, apă separat, gaz pentru centrală 
tras, simplu, preţ 139.000 lei. Telefon 
0741914099 (207432)
• apartament 2 camere, IC Frimu. 
0745671463 (207513)
• PF 2 camere, parter, Micro 19, r-uri, 
80000 lei. 0745914848 (207627)
• Vând sau închiriez ap. Centru, V-uri, 2 
camere, bloc nou. 0747315828 (207664)
• 2 camere, parter, PS-uri cu vedere la str. 
Cloşca, 55 mp, CT. 48500e negociabil. 
0741200051 (207738)
• 2 camere Mazepa, 38.000 euro. 
0755.296.335. (207749)
• 2 cam ICF,42.000 euro, 0755.296.335. 
(207750)
• 2 camere micro 19, et. intermediar, 
95.000 lei, 0755.296.335. (207751)
• 2 camere micro 20, etaj intermediar, 
40.000 euro, 0755.296.335. (207752)
• 2 camere zona centrală, 140.000 lei, 
0755.296.335. (207753)
• 2 camere micro 20, renovat, 51,000 
euro, 0755.296.335. (207755)
• 2 cam Tiglina I, etaj 2, termopan, 30.000 
euro. 0745/526231 (207756)
• 2 cam Micro 19, parter, LIBer, 34 mp, 
18.500 euro. 0754267318 (207757)
• 2 dec I.C.Frimu, etaj 1, CT, TP, 45.000 
euro. 0745/526231 (207758)
• 2 camere, Tiglina 2, 35.000 euro. Tel. 
0751021866 (207761)

Vânzări   l
3 camere

• 3camere 3/4 micro39, 29500 euro, 
0748647760 (200107)
• SC Colibri SRL vinde apartamente în 
bloc nou, finalizare iunie 2017, 95 mp şi 
75 mp utili. 0740222900 (207603)
• apartament, liber, centrală, Mazepa. 
0755541794 (207624)
• apartament liber, Cartier Dunărea. 
0755541794 (207625)
• apartament 3 camere, Micro 20, parter, 
2 băi, balcon+ terasă, CT, izolat, multi-
ple îmbunătăţiri, mobilat. 0747467141 
(207638)
• 3 camere, bloc nou, 95 mp, 74.500 euro, 
0755.296.335. (207754)
• 3 dec Nae Leonard, etaj 2, gen S-uri, 74 
mp, 64.000 euro. 0745/526231 (207759)
• Duplex 3 camere, Centru, bloc nou, 
65.000 euro negociabil. Tel. 0758069003 
(207760)

Cumpărări   l
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)

• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0757.830.326. (200108)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, plata 
cash. 0732.281.051. (205995)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (206421)
• Cumpar 2 camere, zona Dunarea. Tel. 
0758069003 (207762)

Cumpărări   l
3 camere

• Cumpar apartament 3-4 camere, 
Mazepa, etaj intermediar. Tel. 0751021866 
(207763)

Vânzări   l
case

• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)
• Vând casă 53000 euro, str. Muzicii. 
0748293961, 0756091167 (206097)
• Constructie din caramida, in oras, 
65000e, 0749374726 (206804)
• PF vând casă 5 camere+ teren, 
Bariera Traian, 240 mp. Tel. 0756198970 
(206815)
• Casă nouă Şiviţa, la gata, utilităţi: apă, 
gaz, iluminat. 0752393464 (206977)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la 
apă, canalizare şi electric, posibilitate 
gaz. 0740028092 (206978)
• Vând casă la gri, com. Braniştea. 
0746843748 (207092)
• Vând casă 5 camere, zonă centrală, cu 
toate utilităţile, subsol, parter, mansardă+ 
anexe. Tel. 0749480402, 0722686232 
(207300)
• Vând casă Tg. Bujor, ST 1500 mp. Tel. 
0755858473 (207452)
• Vând casă nouă, la cheie, Braniştea- 
schimb cu apartament. Tel. 0759180439 
(207461)
• Vând casă nouă Odaia Manolache 
P+M. 0740028092 (207573)
• Vând casă Smîrdan. 0756945733 
(207587)
• Vând casă cu etaj+ magazin+ curte, 
Micro 17. 0757018645 (207656)
• Vând casă Tuluceşti. 0759195300 
(207674)
• Vând casă str. Vultur 94, cu parter şi etaj. 
Telefon 0721201342 (207702)

ÎnChirieri Cereri  l
 aParTaMeNTe

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(200111)

ÎnChirieri Oferte  l
 aParTaMeNTe

• 2 camere mobilate, centrală termică, 
250 euro, 0757830326. (200110)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (202512)
• Italian residence inchiriaza aparta-
mente mobilate, bloc nou, 0722245260 
(206040)
• Inchiriez garsoniere si apartamente, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099, 
0725945942 (206201)
• apartament cu centrală, aer con-
diţionat, mobilat modern, 250 euro. 
0755541794 (207623)
• Primesc în gazdă familişti. 0759108797 
(207654)
• Închiriez apartament 3 camere Micro 
13. Tel. 0747843487 (207707)
• Închiriez garsonieră Ţig.I. Tel. 
0740212841 (207726)
• 1cameră, Ţiglina, mobilat, utilat, 150 
euro, 0755.296.335. (207740)
• 2 camere Mazepa mobilat şi utilat, 
CT, totul nou, 300 euro negociabil, 
0755.296.335. (207744)

ÎnChirieri Oferte   l
SPaŢII COMerCIaLe

• Închiriez spaţiu 180 mp parter. 
Negociabil. 0741058141 (206639)
• Închiriez spaţiu comercial 1 Decembrie. 
avantajos. 0743024450 (206781)

• Închiriez spaţiu comercial, str. Brăilei, 
Micro 17 (126 mp). Telefon 0746335083 
(207631)

• 140 mp, Ţiglina I, lângă 
Romtelecom, vis-a-vis Tribunal. 
0745639223 (207661)

• Închiriez spaţiu comercial, parter bloc, 
Micro 19, lângă magazin Parma. Tel. 
0755073660 (207716)

Vânzări   l
TereNurI

• Vând teren 600 mp str. Tecuci 227. Tel. 
0748318989 (206905)
• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 10e/ 
mp. 0742340763 (206960)
• Vând 650 mp pe centură. 0744421804 
(207119)
• Teren arabil 1,00 ha, Şendreni, 4150e. 
0755588106 (207212)
• Vând 2 vetre casă, 1000 mp, Miihail 
Kogălniceanu. Preţ 9e/ mp neg. Telefon 
0747382692 (207427)
• Ocazie! Teren 520 mp, deschidere 
20m, războieni- Tribunalul vechi, liber. 
0745361207 (207444)

Cumpărări   l
TereNurI

• PF cumpăr- arendez teren agricol zona 
Bădălan. Telefon 0749546670 (202790)

Vânzări Spaţii   l
COMerCIaLe

• Vând/ închiriez spaţiu comercial. Telefon 
0745091014, 0720121049 (207102)

• Vând spaţii comerciale stradale 
Siderurgiştilor şi 1 Decembrie 1918. 
Tel. 0744269263 (207469)

Cumpărări Spaţii   l
COMerCIaLe

• Cumpăr spaţiu comercial. 0722870122 
(207138)

feliCitări  l

• acum când micuţii tăi paşi au pornit pe 
cea de-a patra treaptă a scării vieţii tale, 
urăm nepotului nostru, ursu Ionuţ radu, 
„La mulţi ani şi copilărie fericită!”. Mamaia 
şi tataia, Ionica şi Ilie aron. (207662)

Oferte   l
De SerVICIu

• angajez vânzătoare chioşc+ ma-
gazin alimentar NONSTOP. Telefon 
0769038110 (204200)
• Societate comercială angajează bar-
mani, barmaniţe şi personal pentru 
grătar. relaţii la telefon 0788600309 
(205290)
• angajăm instructori şi profesori legisla-
ţie. 0747615689 (205299)
• MaMaIa angajăm pentru sezon gra-
taragii, barmani cu experienţă, muncitori 
necalificaţi (fete si băieţi), alimentaţie pu-
blică. Oferim cazare, 2 mese şi salariu 
super motivant. Telefon: 0724557997 
(205560)

• angajăm vânzătoare simigerie, cu/ 
fără experienţă. Contract de mun-
că, sistem bonusare. 0766736350 
(205565)

• angajăm modelatori covrigi, aju-
tor pizza, cu sau fără experienţă. 
Contract de muncă şi sistem de bo-
nusare. 0766736350 (205566)

• angajăm ospătari, cu sau fără expe-
rienţă. Contract de muncă şi sistem 
de bonusare. 0766736350 (205567)

• angajez vopsitor naval. Telefon 
0745647582 (205618)

• angajez personal pentru vulca-
nizare, cu sau fără experienţă. Tel. 
0757888205, 0753945963 (205678)

• Restaurant Cornelius angajează os-
patari. Relaţii la telefon 0749278177. 
(205944)

• Covrigărie- patiserie angajăm urgent 
cocători, modelatori cu şi fără experi-
enţă. Tel. 0720843127 (205994)

• angajez vulcanizator auto. 0731085586 
(206277)
• Departamentul de pază alfa anga-
jează agent securitate. relaţii la tel.: 
0755.050.470, 0236.323.778. (206313)
• Spălătorie auto angajează personal 
cu sau fără experienţă. 0744.933.296. 
(206315)

• SC angajează electricieni, lăcă-
tuşi, sudori, instalatori, tâmplari 
PVC-AL-PAL, muncitori necalifi-
caţi. Telefon 0728271708 (206344)

• angajăm şofer profesionist cat.C+e cu 
experienţă. Oferim condiţii avantajoase. 
Telefon 0752072115 între orele 9.00-
17.00 (206374)
• angajăm vânzătoare pentru magazin 
alimentar. Telefon 0722762743 (206538)
• angajez patiser- cofetar, cu experienţă. 
Tel. 0747065531 (206697)
• angajăm personal spălătorie auto. 
0726096469 (206746)
• resturant COrSO angajează pi-
zzar, spălător vase, ospătari. relaţii 
0752209862 (206749)
• aNGaJeZ MuNCITOrI PeNTru 
TerMOIZOLaŢII ŞI aMeNaJărI 
INTerIOare. SaLarIuL PeSTe 2000 
LeI. 0748537106 (206792)
• Societate comercială angajează şofer, 
muncitor necalificat, femeie serviciu. 
0744776850 (206799)
• agenţie Imobiliară angajează personal 
cu sau fără experienţă, contract nedeter-
minat, tel:0755.296.335. (206800)
• Litoral, staţiunea Saturn, angajează os-
pătăriţe, bucătărese şi ajutoare în bucă-
tărie. Telefon 0724374510 (206801)Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte   l
De SerVICIu

• PuB angajează: bucătar, ajutor de 
bucătar, pizzar, ospătar şi barman. 
0754834145 (206842)

• restaurant din Galaţi angajează: şofer, 
femeie de serviciu, ospătari, ajutor de 
ospătar, ajutor de bucătar şi electrician. 
Detalii la 0760788229 (206850)

• Societate comercială angajează 
paznic, bucătăreasă. 0740425775 
(206866)

• angajez persoană menaj casă cu gră-
dină. Luni- sâmbătă, 8.00-17.00; 1500 lei. 
0740145810 (206927)

• Societate comercială angajează pe 
perioadă nedeterminată Instalator, 
electrician, electromecanic cu 
studii medii şi/ sau superioare de 
specialitate, Cu sau Fără experi-
enţă. Salarii atractive. relaţii la te-
lefon 0755158643 şi/ sau pe email:  
ioan.axinte71@yahoo.com (206967)

• angajăm vânzătoare bar şi operator 
PC. 0753755123 (206968)

• DIPLOMe De CaLIFICare în 35 
meserii.Fără CurS! Numai TeSTare! 
Detalii la telefon 0746.179.660. 
(207030)

• Angajăm lăcătuşi, sudori, izolatori 
termici, muncitori necalificaţi, şo-
meri. Relaţii la telefon: 0749997899 
(207036)

• Societate angajează: Lăcătuş confecţii 
metalice cunoscător desen tehnic, Sudor 
MigMag, Motostivuitorist cu atestat. 
Cerinţe: cunoştinţe în domeniu şi serio-
zitate. CV-urile la adresa: procent.ofiice@
gmail.com relaţii la tel/ fax: 0236318924 
(207044)
• Societate angajează Operator maşină 
debitare oxigaz şi plasmă cu experienţă 
în domeniu. CV-urile se trimit la adresa: 
procent.office@gmail.com relaţii tel./ 
fax. 0236318924 (207045)
• angajez conducători auto categoria 
B.C.e, profesionişti, pentru Comunitatea 
europeană. Salariu atractiv. Salariul 1800- 
1900e. Telefon 0751567927 (207070)
• restaurantul PrOMeTHeuS anga-
jează bucătăreasă, personal la pizza 
şi femeie serviciu. Telefon 0753706995 
(207080)
• angajez personal spălătorie auto, spă-
lători auto, casier şi personal cafe bar. Tel. 
0757479151 (207113)

• Societate Comercială angajează: 
Zidari, Dulgheri, Fierari. Telefon: 
0740643854 (207118)

• restaurant antic angajează ospă-
tari, ajutori bucătar (1 post salate, 1 
post pizza). 0756129197 (207121)

• angajăm fierari- betonişti, dulgheri, 
necalificaţi construcţii. relaţii tele-
fon 0752229944 şi şoferi cu ates-
tat+ card tahograf, excavatorişti, 
tractorist- combinist. relaţii telefon 
0753076525 (207123)

• SC NaVrOM SHIPYarD SrL Galaţi, 
str. Portului nr.54, angajează: sudori 
electric şi MIG-MaG, cu certificate de 
calificare în meseriile respective. relaţii 
la telefon 0236460990, Biroul resurse 
umane. (207128)

• SC uNITerM SrL angajează 
operator date - magazin vânzări.  
uniterm_srl@yahoo.com (207132)

• S.C. angajează Maistru tubulator 
şi tubulatori cunoştinţe plan pentru 
montaj ventilaţie şi aer condiţionat 
şi montaj tubulatură ţeavă neagră, 
şantier naval Italia. relaţii de luni până 
vineri la tel. 0753108657. (207164)

• Cabinet stomatologic angajăm asis-
tentă medicală. Telefon 0746083689 
(207204)

• restaurant aMMOS, Mamaia Nord 
angajează personal calificat sau ne-
calificat în regim full time sau part 
time, pentru sezon 2017, cu posibi-
litate cazare inclusă. Posturi vizate: 
bucătar, ajutor bucătar, personal cu-
răţenie şi vase, şef bar, barman, şef 
sală, ospătar, ajutor de ospătar. Vă 
rugăm să trimiteţi un CV la adresa: 
office@ammosmamaia.ro Detalii la 
numărul de telefon: 0733731024 între 
orele 09.00-20.00 (207228)

• SC FIrOGaL SrL angajează su-
dori, electricieni şi necalificaţi pen-
tru platforma Sidex. CV-urile se de-
pun pe strada Traian, nr.446, telefon: 
0731.359.571,0731.359.567. (207230)
• Firmă construcţie angajează lucrător fi-
nisor cu experienţă. Telefon 0744202339 
(207245)
• Firmă curăţenie angajăm femei servi-
ciu, cu normă întreagă. Tel. 0770329690 
(207248)
• angajăm şoferi profesionişti categaria 
Ce cu experienţă minim 2 ani pe cami-
oane de mare tonaj pentru muncă în ţară. 
Telefon 0757092212 (207257)
• angajam lacatusi si tubulatori pen-
tru lucrari in tara si in strainatate. TeL. 
0748918883 (207272)

• Societate comerciala angajam vanza-
toare. relatii la telefon: 0730/99.98.19 
(207273)

• Pain Vivant angajeaza patiser/ brutar, 
salariu atractiv. 0732 026 723 (207274)
• Sc productie- panificatie- patiserie- 
cofetarie angajam muncitori calificati, 
(cu sau fara experienta). Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (207275)
• Sc productie- panificatie- patiserie- 
cofetarie angajam agenti de vanzare. 
Salariu motivant! Telefon 0752232568. 
(207277)
• Sc productie angajam tehnicieni elec-
tromecanici. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (207278)
• Angajăm tâmplar mobilier, montator 
sau operator CNC. Relaţii la: contact@
mobilazeus.ro sau tel. 0742076125; 
(207299)

• angajez şofer TIr şi muncitor neca-
lificat priceput la grădină şi păsări. Tel. 
0749480402, 0722686232 (207301)

• Fabrica de acoperişuri caută perso-
nal calificat şi necalificat pentru mon-
taj ţiglă metalică. Telefon 0743051218 
(207316)

• SC angajează: Tencuitori, 
Montatori gips carton, Finisori, 
Zugravi, Montatori tablă. Salarii în-
tre 1400-2000 lei. Tel. 0749046494 
(207318)

• Firmă funerară angajează şofer 
cu experienţă în domeniu funerar. 
Salariu foarte atractiv. 0746114988, 
0744431568 (207323)
• angajez personal izolaţii exterioare. 
0757718394 (207347)

• Operator vânzări prin telefon Call 
Center Farmacii, rePreZeNTaNT 
vânzări pe Farmacii. Salarii şi condi-
ţii foarte bune. Telefon 0748672021. 
Mail: a_vgl@yahoo.com (207329)

• SC angajează pentru lucrări 
arcelorMittal: lăcătuşi, rectificatori, su-
dori electric şi autogen, necalificaţi, zu-
grav, electricieni întreţinere şi reparaţii, in-
giner chimist fabricare detergenţi (minim 
5 ani experienţă). Telefon 0752167964 
(207336)

• Casino JaCKPOT (Isharo) angajează 
supraveghetoare jocuri, cu sau fără ex-
perienţă. Telefon 0744629997 (207353)
• Berăria „3 aMICI” angajează barmani-
ţă- ospătăriţă. Se oferă salariu 1450 lei. 
Vă aşteptăm în echipa noastră. Telefon 
0744629997 (207354)
• Klaussenburg recycling GMBH anga-
jează muncitori cu sau fără experienţă 
pentru sortare şi balotare deşeuri de car-
ton şi plastic în depozitul propriu. Căutăm 
oameni serioşi şi responsabili. Se oferă 
salariu atractiv+ bunuri de masă. relaţii 
la telefon 0784270688/ 0757684020 
(207378)
• angajez vânzătoare magazin alimentar. 
Ofer locuinţă. 0756296641 (207385)
• angajez manipulant depozit en-gross 
produse alimentare. Salariul minim net 
garantat pentru norma de ore. Două vari-
ante de program: 06.00-15.00 sau 08.00-
17.00. Cine optează şi efectuează ore su-
plimentare, salariile sunt bonificate, grila 
de salarii fiind între 1100-1400 net plus 
tichete de masă în funcţie de program şi 
competenţă dovedite la locul de muncă, 
nu în CV! relaţii 0722762798 sau CV la 
stelianblanaru@yahoo.com (207387)
• FIrMă SerIOaSă aNGaJăM 
PerSOaNe reSPONSaBILe 
PeNTru MONTaJ ŞI PrODuCŢIe 
TÂMPLărIe PVC ŞI aLuMINIu. 
CONDIŢII FINaNCIare ŞI De MuNCă 
aVaNTaJOaSe. PuNCT De LuCru 
ŞeNDFreNI. TeL. 0749.222.211 
(207388)
• Societate comercială angajează al-
pinişti utilitari în constructii cu sau fără 
experienţă. Telefon 0735.004.069. 
(207394)

• Grupul de firme de servicii financiare 
CONVerT angajează casier şi ana-
list credite. Tel. 0747.938.229; e-mail: 
info@convert-leasing.ro (207396)

• Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă magazin alimentar M39. Program 
flexibil. Salariu motivant! 0724577174 
(207403)

• restaurant HaZarD angajează 
ajutor de bucătar şi personal spălat 
vase. Telefon 0746613881 (207411)

• angajez vânzătoare magazin alimentar. 
Program luni- vineri. Tel. 0733443906 
(207418)
• angajăm urgent: Modelator, Cocător 
covrigi cu/ fără experienţă. Program lu-
cru 8 ore în ture. Salariu 1300 ron (funcţie 
de experienţă). 0754454351 (207426)
• angajez vânzătoare magazin Fornetti. 
Tel. 0744372648 (207428)
• SC STILOTerM SrL angajează: Sudor 
autogen, Instalator termic şi Muncitor 
necalificat. relaţii la tel. 0751829026 
(207429)
• Magazin haine damă „Sophistik” anga-
jăm vânzătoare. 0754337783 (207437)
• angajăm barman- ospătar, cu sau fără 
experienţă, la restaurant situat în Centru. 
0756436235 (207442)

• O.u.a.I Bădălan angajează electro-
mecanic la staţia de pompare SPP-2. 
0746059715 (207458)
• SC TurNarOM Sa angajează poliza-
tor. relaţii la tel. 0740237752 între orele 
07.00- 15.00. (207464)

• FORNETTI Galaţi angajează lu-
crători comerciali. Tel. 0752925237 
(207482)

• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 
MAGAZIN ALIMENTAR. TEL. 
0724304904 (207496)

cĂutĂM
agent  

vânzĂri publicitate
  Cerinţe:  
[  excelente abilităţi de comunicare,  
[  dispus să lucreze în echipă, cel puţin doi ani de experienţă  
 în domeniul vânzărilor (experienţa în publicitate  
 şi promovare reprezintă un avantaj, însă nu e o condiţie  obligatorie) 
[  cunoştinţe de operare PC (CorelDraw, Excel, Word etc.) 
 şi disponibilitate la un program flexibil şi muncă de teren.

 Primim CV-urile persoanelor interesate  
la sediul redacţiei din strada Domnească nr. 68  

(lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).
Detalii la telefon 0236/460620.

Ar
hi

va
 „V

L
“



23 mai 2017 17ANUNŢURI MICA PUBLICITATE 
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte   l
De SerVICIu

• MENAROM P.E.C S.A Galaţi anga-
jează următorul personal: lăcătuşi 
construcţii metalice, lăcătuşi me-
canici, sudori MIG-MAG, frezori, 
mortezori, găuritori, bohrwerkişti, 
operatori CNC, vopsitori industri-
al la pistol. CV-urile se depun la 
sediul societăţii din Galaţi, Calea 
Prutului nr.12, telefon 0236448931 
sau prin email: office@menarom.
ro (207501)

• Societate comercială angajează: şofer 
pentru Comunitate, şofer pentru trans-
portator auto, personal pentru vulcani-
zare şi buldoexcavatorist. Informaţii la 
tel. 0751/364126 sau ribealdum@yahoo.
com. (207505)
• Magazin alimentar non-stop, anga-
jează vânzătoare. Telefon 0755996883 
(207510)

• Producător Hale Industriale, an-
gajează. 1. Dulgheri, 2. Fierari be-
tonişti, 3. Montatori structură şi 
panouri sandwich. CV la email:  
office@quantum-group.ro, sau la te-
lefon 0756.130.340 (207516)

• DANIEL SRL angajează delegaţi dis-
tribuţie şi manipulanţi depozit. Telefon 
0742.247.354 sau 0236.464.008. 
(207522)

• SC angajează şoferi cat.D, cu experi-
enţă, pentru transport persoane intern. 
0762646917, 0765518668 (207528)

• angajăm operator facturare, ges-
tionar depozit produse alimentare, 
vânzătoare. Telefon 0731839324, 
0236334230 (207529)

• angajăm ajutor bucătar. Telefon 
0731839325 (207530)

• Salon CrISSTYLe, Micro 19, angajea-
ză manichiuriste, coafeze, cosmeticiene 
şi frizeri. 0745362964 (207544)

• angajăm barmaniţe pentru cafe bar şi 
grataragiu(iţă). 0745362964 (207545)
• SC angajează vânzător cramă. Nu se 
cere experienţa în domeniu. Se accep-
tă şi persoane pensionate. 0722638420 
(207547)

• Angajăm operator Staţie 
Peco la benzinăria MOL (ieşirea 
spre Tecuci). CV la staţie, tel. 
0236470895 (207559)

• SC angajează lăcătuşi şi su-
dori electric cu experienţă pentru 
montaj trasee electrice în cadrul 
Şantierului Naval Damen Galaţi. 
Tel. 0724364671 (207571)

• Societate Comerciala angajează 
personal: zidari, zugravi, instala-
tori, muncitori necalificaţi. relaţii: 
0766475543, 0740052830 după ora 
8.00. (207577)

• SC ANGAJEAZĂ ALPINIŞTI 
UTILITARI, CU EXPERIENŢĂ. 
TELEFON 0749134456 (207581)

• angajez vânzătoare magazin alimentar. 
0746032995 (207582)

• angajez barman- ospătar. Salariul 
1400+ bonusuri. Tel. 0755205856 
(207585)

• SC Quantum Construct Vînători, 
producător Hale Industriale, anga-
jează. 1. Lăcătuş construcţii meta-
lice. Detalii la telefon 0745581095, 
0754200101 sau la sediul firmei com. 
Vînători (fost Beyler) (207589)

• Societate comercială angajează 
şofer transport marfă categoria B 
sau C şi manipulant mărfuri. relaţii 
la telefon 0741097124. (207590)

• aNGaJăM DISPeCer TraNSPOrT 
auTO FuLL-TIMe ŞI ŞOFer 
PrOFeSIONIST C,e TIr TraNSPOrT 
INTerN. Tel. 0726. 730.095 (207591)
• SC angajează vânzător magazin ali-
mentar, cofetar, ajutor cofetar, patiser, 
ajutor patiser. 0723563587 (207594)
• SC IaNK SeCurITY GuarD anga-
jează agenţi de securitate. 0755124301, 
0755124302 (207606)

• Societate Comercială angajează 
muncitori necalificaţi pentru lu-
crări de curăţenie tehnologică în 
domeniul naval. Tel. 0753928823 
(207608)

• angajez vânzătoare bar. Telefon 
0747830046 (207612)
• restaurant uNION JaCK situat pe 
faleza superioară a Dunării angajează 
personal pentru bucătărie. Calificarea se 
face la locul de muncă. relaţii la telefon: 
0752952536 (207613)
• Societate angajează lucrător neca-
lificat. Relaţii la telefon 0744770833 
între orele 08.00-19.00. (207620)
• SC angajează sudor/ lăcătuş confecţii 
metalice fier/ inox. 0744517233 (207628)

• restaurant angajează ajutor bucătar 
catering. Tel. 0741209920 (207634)
• SC în domeniul construcţiilor anga-
jează muncitori calificaţi. 0732983122 
(207635)
• Fabrică de confecţii textile angajează în 
condiţii avantajoase 30 de MaŞINISTe. 
0734340342 (207636)

• aNGaJeZ, PeNTru LuCrărI La 
VarD BrăILa ŞI DaMeN GaLaŢI: 
LăCăTuŞI CONSTruCTOrI 
NaVaLI, SuDOrI/ SuDOrIŢe CO2, 
ÎNDrePTăTOrI, SCHeLarI Cu 
eXPerIeNŢă- GaLMIraD GruP 
0751166903 (207642)
• angajez persoană preluări comenzi 
telefonic pizza. Salariu atractiv plus 
bonus. 0748376271 (207649)

• angajez pizzar cu experienţă la cuptor 
cu lemne. Salariu atractiv plus bonusuri. 
0742461812 (207650)
• angajez muncitor necalificat. Tel. 
0740926076 (207653)
• angajez 2 vânzătoare experienţă, 
nefumătoare, magazin mixt Micro 17. 
0757018645 (207657)

• angajez  zidar, faianţar, rigipsar cu 
experienţă în amenajări interioare. 
0741492233 (207658)

• Îngrijitoare pentru bătrână, zona 
Mazepa II, Parc Viva. 0745639223 
(207660)

• SC angajează 2 dulgheri, 2 zidari, 2 
zugravi. Salariul începând de la 1500 lei. 
Telefon 0740556599 (207670)

• angajam montator tamplarie PVC și 
aluminiu. Cerinte: -experienta in dome-
niu -seriozitate Beneficii: –Pachet salarial 
foarte atractiv. relatii la 0746708436 sau 
office@naturaserv.ro (207673)
• angajăm cameriste eforie SuD. 
asigurăm cazare. Tel. 0764909556, 
0753048100 (207680)
• SC angajează muncitori cu permis 
cat.B, disponibili la deplasări în ţară. 
Transport+ cazare asigurate. Salariul 
2000 lei. 0762266250 (207681)

• angajez bonă cu experienţă. 0757171538 
(207682)
• Caut om curte. Tel. 0740177728 
(207683)
• angajez şofer profesionist cat C+e, 
curse locale, 2000 ron+ suplimentar. 
0740146519 (207684)

• Angajăm electrician- tablouri, 
montaj, construcţii. Tel. 0740177728 
(207685)
• SC angajează maistri şi sudori certi-
ficaţi 135/136 pentru Germania şi per-
soane pentru curăţenie navală. Relaţii 
telefon: 0733730640 (207686)
• angajăm muncitori necalificaţi. Telefon 
0755864688 (207694)

• ŞCOLarIZaM aGeNŢI De 
SeCurITaTe. reLaŢII 0740030048. 
(207703)

• angajăm agenţi intervenţie, dis-
pecer, agenţi securitate. Telefon 
0759050056 (207709)

• Şcolarizăm şi angajăm agenţi securi-
tate. Telefon 0759050056 (207710)

• angajăm bucătar, ospătar, barman. 
Tel. 0740211735 (207711)

• SC reşapare SrL angajează vul-
canizator camioane cu experienţă 
de 1-2 ani. Se oferă salariu atractiv. 
Pentru relaţii telefon: 0745998088 
(207712)

• Firma de construcţii Peteged Image an-
gajează muncitori calificaţi şi necalificaţi. 
Detalii la nr. de tel. 0756912460 (George). 
(207713)

• Spălătorie auto, b-dul George 
Coşbuc nr.113 (Sara) angajează 
personal. Salarizare atractivă. Tel. 
0756806412 (207715)

• SC angajează vânzătoare magazin 
mixt, Micro 21, zona Turn TV. relaţii la 
0745146884 sau 0745920451 (207717)
• Sc angajează vânzătoare aprozar şi 
manipulant marfă. Pentru detalii sunaţi 
la 0752951076 (207718)

• Societate Comercială angajează 
operatori maşini- unelte. relaţii la nr. 
telefon: 0740531822 (207721)

Fabrica de pâine ARCADA-Galaţi, 
str. Smârdan nr. 99, angajează

ELECTRICIAN 
AUTOMATIST

(experienţă minim 5 ani).

CV-urile se depun pe următoarea adresa 
de e-mail office@arcadacompany.ro, la sediul 
SC Arcada Company SA din Galaţi, str. Brăilei 

c/c Constructorilor sau fax 0236 462 695.
Informaţii suplimentare la telefon 0336 401 585.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• aNGaJaM PerSONaL PeNTru 
BuCaTarIe SI PIZZa reLaTII La 
reSTauraNT NICNIC Sau La TeL. 
0728028335 (207742)

• SOCIeTaTe COMerCIaLa DIN 
CONSTaNTa aNGaJeaZa FaIaNTarI, 
rIGIPSarI SI ZIDarI. Se OFera 
CaZare. 0769621204 (207743)

Cereri   l
De SerVICIu

• Îngrijesc bătrână la curte. Tel. 
0755438858 (207583)

Oferte   l
De SerVICIu

• SOCIeTaTea aPa CaNaL S.a. 
GaLaTI, OrGaNIZeaZa CONCurS 
PeNTru OCuParea Pe PerIOaDa 
NeDeTerMINaTa, Cu NOrMa 
INTreaGa, a POSTuLuI VaCaNT De 
DIreCTOr eCONOMIC. I. Candidatii 
trebuie sa indeplineasca urmatoarele 
conditii: 1) Conditii generale: a) sa aiba 
capacitate deplina de exercitiu; b) sa aiba 
o stare de sanatate corespunzatoare 
postului pentru care candideaza, ates-
tata pe baza adeverintei medicale elibe-
rata de medicul de familie sau de unitatile 
sanitare abilitate, din care sa rezulte ca 
este apt din punct de vedere medical; c) 
sa aiba pregatire profesionala corespun-
zatoare si experienta in domeniu, dove-
dita prin: diploma de studii superioare de 
specialitate, in copie; copiile altor acte 
care atesta efectuarea unor specializari 
in domeniu; curriculum vitae (CV); referin-
te profesionale favorabile (una/doua re-
comandari de la fostii Manageri); d) sa nu 
figureze pe lista cuprinzand adminstrato-
rii carora li s-a revocat mandatul pentru 
motive imputabile acestora, prezentand 
dovada eliberata de Oficiul registrului 
Comertului; e) sa nu fi suferit condamnari 
penale definitive, fapt dovedit prin certi-
ficat de cazier judiciar, in original; f) sa 
declare pe propria raspundere ca: nu vor 
avea calitatea de administrator si la o alta 
societate comerciala/regie autonoma 
concurenta sau care are acelasi obiect 
de activitate, in situatia in care sunt numiti 
administratori; nu detin actiuni sau parti 
sociale, care confera mai mult de 5% din 
drepturile de vot in adunarea generala a 
actionarilor, ei sau rudele si afinii lor pana 
la gradul al doilea, la o societate comerci-
ala/regie autonoma concurenta sau care 
are acelasi obiect de activitate. 2) Conditii 
specifice postului: a) sunt absolventi de 
studii superioare economice de lunga 
durata sau studii universitare de licenta, 
absolvite cu diploma de licenta sau echi-
valenta (pentru sistemul Bologna com-
pletat cu studiile de masterat); b) vechime 
minimum 10 ani activitate desfasurata 
in domeniile financiar/contabilitate; c) 
experienta minimum 5 ani in functii de 
conducere in domeniul financiar - con-
tabilitate; d) cunostinte de operare pe 
calculator (Word, excel, programe de 
gestiune financiar-contabila); e) compe-
tente de management, planificare si or-
ganizare, gandire strategica; capacitate 
de decizie si coordonare, orientarea că-
tre rezultate, capacitate de analiza si de 
previziune, bune abilitati de comunicare, 
spirit de echipa; f) cunostinte solide de 
legislatie financiar-contabila; Constituie 
avantaj: calificare profesionala in dome-
niul contabilitate - audit (expert contabil 
- membru CeCCar, auditor financiar – 

membru CaFr) ; experienta in atragerea 
si/sau gestionarea de fonduri nerambur-
sabile. II. Documentele solicitate candi-
datilor: Dosarul de concurs va contine in 
mod obligatoriu: a) cerere de participare 
la concurs adresata directorului general 
al societatii; b) copia actului de identitate; 
c) copiile documentelor care atesta nive-
lul studiilor (diploma de studii superioare) 
si ale altor acte care atesta efectuarea 
unor specializari; d) copia carnetului de 
munca sau, dupa caz, adeverinte de la 
fostele locuri de muncă/raport revisal 
care sa ateste vechimea in munca, si/
sau in specialitatea studiilor necesare 
ocuparii postului scos la concurs; e) ca-
zierul judiciar (in original); f) adeverinta 
medicala care sa ateste starea de sana-
tate corespunzatoare; g) curriculum vitae 
actualizat (CV), recomandare/recoman-
dari; h) alte documente/inscrisuri din care 
sa rezulte indeplinirea conditiilor speci-
fice. In vederea participarii la concurs, 
candidatii vor depune la sediul societatii 
din Galati, str. Constantin Brancoveanu 
nr.2, la Serviciul resurse umane, pana 
cel mai tarziu la data de 12.06.2017, ora 
15.00, dosarele cuprinzand documente-
le enumerate la pct.II. actele prevazute la 
lit. b), c), d) vor fi prezentate si in original 
in vederea verificarii conformitatii copiilor 
cu originalul. III. Concursul consta in 3 
etape, dupa cum urmeaza: selectia do-
sarelor de inscriere, proba scrisa si inter-
viu. Proba scrisa si interviul se vor desfa-
sura in data de 21.06.2017, orele 11:00, la 
sediul societatii din Galati, str. Constantin 
Brancoveanu nr.2. Comunicarea rezulta-
telor concursului se face prin afisare la 
avizier la sediul societatii, in termen de 
maximum 2 zile lucratoare de la data 
sustinerii concursului. Contestatiile se 
pot depune in termen de 1 zi lucratoare 
de la data anuntarii rezultatului concur-
sului. Contestatia se solutioneaza in cel 
mult 2 zile lucratoare de la data depunerii 
acesteia, rezultatele finale fiind afisate la 
avizier la sediul societatii. IV. relatii su-
plimentare privind organizarea si desfa-
surarea concursului se pot obtine de la 
Serviciul resurse umane - telefon 0236 
/47.33.80, interior 115 / 198. (207722)
• angajăm operator facturare, chiar şi 
fără experienţă, pentru comercializarea 
de produse metalurgice, gestiune pri-
mară cu program de întocmire a acte-
lor în Galaţi. Oferim seriozitate, salariu 
atractiv, mediu de lucru plăcut, posibi-
lităţi de dezvoltare profesională. Telefon 
0772260035. email: metalfreeucd@ 
yahoo.ro (207724)

• SC angajează şofer pe tir. Tel. 
0742847615 (207730)

• angajez coafeză şi frizer. relaţii la tel: 
0744770026 (207732)
• Doresc persoană pentru întreţinere 
curte. Tel. 0756379692 (207745)

• aNGaJeZ VOPSITOr INDuSTrIaL, 
CONDITII aVaNTaJOaSe 8 Ore/ ZI, 5 
ZILe/ SaPT. 0726369609 (207739)

• SOCIeTaTe COMerCIaLa aNGaJaM 
TaMPLarI NaVaLI, PVC SI aLuMINIu, 
SuDOrI, LaCaTuSI SI IZOLaTOrI 
NaVaLI. OFerIM SaLarII aTraCTIVe! 
TeL. 0747037760 (207741)

SC TRANSURB SA organizează concurs pentru ocuparea postului vacant de 
inspector de specialitate din cadrul Serviciului Analiza Economică şi Licitaţii. 
Concursul constă în proba scrisă, în data de 12.06.2017 şi, ulterior, interviul.

Cerinţele necesare ocupării postului:
studii superioare tehnice/economice/juridice;- 
cunoştinţe de economie a serviciilor;- 
cunoştinţe solide de legislaţie în domeniul achiziţiilor publice - 
(contracte, licitaţii, SEAP);
aptitudini de organizare şi comunicare;- 
cunoaşterea pachetului de programe MS Office;- 
capacitate de analiză şi sinteză;- 
simţ crescut al responsabilităţii;- 
cazier judiciar ;- 

 Persoanele interesate, care îndeplinesc cerinţele de ocupare a postului 
mentionate mai sus, vor depune la secretariatul societăţii din str. Basarabiei nr. 
4 până la data de 06.06.2017 dosarul de înscriere care va contine obligatoriu 
cererea/scrisoarea de intentie, CV, CI, copii ale actelelor de studii, copia cărţii 
de muncă şi/sau adeverinţe care dovedesc îndeplinirea cerinţelor de ocupare a 
postului, cazier judiciar.

Relatii suplimentare la telefon 0236/460022 interior 201.

INVITATIE

Presedintele Patronatului Societatilorin Constructii- Filiala Galati, Domnul PASCARIU 
GHEORGHE, va invita sa participati, in calitate de observator, la Adunarea Generala 
Ordinara a membrilor Patronatului Societatilor din Constructii-Filiala Galati, pentru data 

de 25.05.2017, ora 14:30. Evenimentul va avea loc la Centrul de Afaceri Dunarea, in 
Galati, str. Nicolae Balcescu, nr.1, etaj 3, sala Belgrad. 

In cadrul Adunarii Generale Ordinare a membrilor Patronatului Societatilor din Constructii-

Filiala Galati, vor fi atinse urmatoarele subiecte pe ordinea de zi: 

1. Alegeri pentru un nou mandat al echipei de conducere a filialei; 
2. Validarea bilantului pe 2016 si raportul cenzorului; 
3. Raportul Presedintelui si plan de actiuni pentru urmatorii ani. 

Agenda evenimentului 

Primire si inregistrareinvitati (welcomecoffee): 14:30 – 15:00 

Desfasurarea AGOM: 15:00 – 16:00 

Prezentari si discutii libere: 16:00 – 17:30 

Situatiafortei de munca din domeniulconstructiilor (invitati: reprezentanti ai Casei 

Sociale a Constructorilor (CSC) si ai Casei de Meserii a Constructorilor (CMC)); 

Actiuni in derulare la nivel national si central ale PSC. Participa Tiberiu Andrioaiei – 

Secretar General 

Va rugam sa confirmati prezenta dvs. la eveniment prin e-mail la 

cristina.bucur@servland.rosau telefonic la 0757029406. 

Presedinte Filiala Galati, 
Ing. PASCARIU GHEORGHE 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări   l
auTO

• Vând Ford Focus 1,6 TDCI, an 2007, 
negociabil 2500e. 0735386526 (207201)

Cumpărări   l
auTO

• CuMPăr auTOTurISMe orice tip, 
2004-2016. radiere. 0742597315. 
(204967)

Vânzări   l
eLeCTrONICe

• OFerTă: maşini de spălat -399, frigidere 
-350, televizoare -250. Tel. 0745353977. 
(206041)

Vânzări  l
DIVerSe

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, 
rasă grea, maturitate 30 kg, vaccinaţi. 
0745808293 (201921)
• Vând garaj zona Piaţa Centrală aferent 
bloc V5, cu subsol, suprafaţă 46 mp. 
0721284981 (207208)
• Vând loc de veci eternitatea. Tel. 
0753632753 (207211)
• Aducem pe comandă, la domiciliu, 
lemne foc esenţă tare, fag- stejar, 
pentru centrale cu gazificare şi şemi-
nee, uscat şi tăiat, la dimensiunea do-
rită. Transport şi tăiat gratuit. Telefon 
0749474793 (207465)
• Vând pui albi, rasă carne, vaccinaţi şi 
deparazitaţi. 0757307294 (207531)
• Loc de veci în cimitirul eternitatea 2,5mx 
2,0m. Preţ 5000 lei. Tel. 0749554630 
(207688)

Cumpărări   l
DIVerSe

• antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(206033)
• Magazin antichităţi cumpărăm: tablo-
uri, mobilier, aur, argint, ceasuri, bancno-
te, monede, carte, decoratii, carti posta-
le. 0751307072 (206042)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362 (207468)

matrimOniale  l

• Domn serios 35 ani, caut doamnă pen-
tru căsătorie. Tel. 0749914939 (207714)

preStări   l
SerVICII

• Demolări- decupaje pereţi, GăurI 
HOTă- carotare. 0745209979. (205980)

• Zidim balcoane, TÂMPLărIe aL-PC, 
aMeNaJărI INTerIOare, aLPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (205981)

• executăm acoperişuri tablă Lindab, 
tablă cutată, uluce, burlane, lucrări din 
dulgherie şi amenajări interioare. 
0748351039 (206164)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(206390)
• executăm zugrăveli, tencuieli, placări 
faianţă+ gresie, rigips. Preţuri fără con-
curenţă. Tel. 0751508440 (206544)
• Expert contabil avantajos servi-
cii contabile, Revisal. 0722207522 
(206553)

• TerMOIZOLaŢII, CeL MaI MIC PreŢ. 
0748537106, 0753956797 (206959)
• INSTaLaŢII eLeCTrICe ŞI TerMICe 
COMPLeTe PeNTru CaSe ŞI 
aParTaMeNTe. 0762005099 (207249)
• Livrăm balast, nisip, sorturi, autobascu-
labile 1-7t. 0741244144 (207433)
• Transport nisip, moloz, balastru, demo-
lări. 0751890362 (207471)
• Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, ten-
cuieli, sanitare. 0753786813 (207557)
• Zugrăveli calitate. experienţă, seriozita-
te, rapid. 0747618887 (207610)
• Particular! Instalaţii, reparaţii sanitare, 
electrice, montat centrale. 0744291422 
(207632)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpinişti, 
zidărie balcoane. 0755322914. (207677)
• executăm lucrări în construcţii, interi-
oare şi exterioare, instalaţii de orice tip 
şi spaţii verzi. Preţuri mici. 0769198347 
(207737)

prOpuneri   l
De aFaCerI

• CaSa De aJuTOr reCIPrOC 
MOLDOVa GaLaŢI oferă ÎMPruMuTurI 
pensionarilor şi salariaţilor în CONDIŢII 
aVaNTaJOaSe; de 10 ori fondul; împru-
mut maxim 25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program luni- 
vineri: 9,00-17,00. (206897)

• PrOBLeMe în BIrOuL de CreDIT 
Bancar. Întocmim documentaţie anu-
lare şi scoatere din Biroul de Credit. 
0747547670 (207691)

• Închiriez spaţiu amenajat pen-
tru grătar. Rel. la tel. 0733.243.809. 
(207708)

liCitaţii  l

• eraTa: referitor la anunţul pri-
vind vanzarea bunurilor mobile pro-
prietate a SC SeCurITY PeC SrL, 
nr.12498/18.05.2017, publicat in data de 
22.05.2017, vă aducem la cunoştinţă fap-
tul ca in mod eronat a fost trecut termenul 
de depunere a ofertelor de cumparare in 
data de 12 aprilie 2017, ora 16.30, corect 
fiind pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare, respectiv 06 iunie ora 16.30. 
Totodata, pentru cei interesati in achizi-
tionarea bunurilor scoase la licitatie, pre-
cizam faptul ca nu mai este obligatorie 
prezentarea dovezii emise de creditorii 
fiscali ca nu obligatii fiscale. (207731)

pierderi  l

• Pierdut certificate constatatoare de la 
sediu social din sat Fundeanu, comuna 
Drăguşeni, nr.250, judeţul Galaţi şi punct 
de lucru din sat Smulţi, comuna Smulţi, 
nr.783 judeţul Galaţi aparţinând Chiban 
aurica Întreprindere Individuală. Se de-
clară nule. (207655)
• Pierdut 3 certificate constatatoare pri-
vind sediul social, punctul de lucru din 
Galaţi, str. Saturn nr.9a, bloc C18 şi ac-
tivitate la beneficiar, al societăţii Laurent 
Casa SrL. Se declară nule. (207659)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student pe 
numele Chelban Florin. Se declară nule. 
(207668)
• Pierdut abonament Transurb pe numele 
Drăgan elena. Se declară nul. (207669)
• Pierdut act de concesiune nr. 174 din 
anul 2006 pe numele Pasnicu Ionel pen-
tru locul din cimitirul Sfântul Lazăr, S T, P 
5, r 4, L 17. Se declară nul. (207687)
• Pierdut carnet student pe numele 
Bercea andreea Daniela. Se declară 
nul. (207689)
• Pierdut certificat de înregistrare şi 
certificate constatatoare ale I.I. Chivu 
alexandrina, CuI 30511421. Se declară 
nule. (207695)
• Pierdut proces verbal de predare primi-
re nr. 35538/ 1992 al locuinţei încheiat în-
tre SC Loconfort Sa şi Bichineţ Ortansa, 
apartament situat în cartier Micro 17, bloc 
B3, ap.16. Se declară nul. (207696)

diVerSe  l

• DICOr LaND SrL titular al proiectului 
„Construire pensiune agroturistică în co-
muna Iveşti, judeţul Galaţi”, anunta publi-
cul interesat asupra luarii deciziei etapei 
de incadrare fara evaluarea impactului 
asupra mediului pentru proiectul sus 
mentionat, propus a fi amplasat in ex-
travilanul com. Ivesti, T11,P128/1, lot ½, 
judetul Galati. Proiectul deciziei de inca-
drare si motivele care o fundamenteaza 
pot fi consultate la sediul a.P.M. Galati, 
Str. regiment 11 Siret, nr.2, in zilele de 
luni-joi intre orele 8.30-16 si vineri intre 
orele 8.30-13.30, precum si la urma-
toarea adresa de internet http://apmgl.
anpm.ro la: reglementari -> acordul de 
Mediu -> Proiect decizie etapa de inca-
drare. Publicul interesat poate inainta co-
mentarii/observatii la proiectul deciziei 
de incadrare in termen de 5 zile de la data 
publicarii prezentului anunt. (207666)
• Croitoru Vasile, titular al proiectului 
„Construire anexe gospodaresti”, anun-
ta publicul interesat asupra luarii deci-
ziei etapei de incadrare de catre a.P.M. 
Galati fara evaluarea impactului asupra 
mediului in cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului pentru pro-
iectul: „Construire anexe gospodaresti”, 
propus a fi amplasat in com. Matca, Lot1, 
T46/1, P7- Lot2, T46/1, P7/2, jud. Galati. 
Proiectul deciziei de incadrare si motivele 
care o fundamenteaza pot fi consultate 
la sediul a.P.M. Galati, str. regiment 11 
Siret, nr. 2, in zilele de luni-joi orele 8.30-
16.00, vineri, orele 8.30-13:30, precum si 
la urmatoarea adresa de internet http://
apmgl.anpm.ro - reglementari – acordul 
de mediu – proiect decizie etapa de in-
cadrare. Publicul interest poate inainta 
comentariile/observatiile la proiectul de-
ciziei de incadrare in termen de 5 zile de 
la data publicarii prezentului anunt, pana 
la data de 27.05.2017. (207727)

diVerSe   l
PreZICăTOare

• Cea mai puternică tămăduitoare, 
doamna aurica, dezleagă cununii, împa-
că căsnicii, vindecă boli, beţia; spor în 
afaceri. rezolvare garantat 5 ore. 
0753704462, 0731203412 (207269)

deCeSe  l

• Profund îndureraţi, suntem ală-
turi de colegul nostru Ilie Leontin- 
Adrian în aceste momente de grea 
încercare şi durere nemărginită, 
pricinuită de plecarea spre cele 
veşnice a tatălui, ILIE GHEORGHE. 
Sincere condoleanţe familiei îndo-
liate! Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în pace! Familia Ship 
Design Group (207663)

• Cu durere în suflet anunţăm decesul 
scumpei noastre soţii, mame şi bunici, 
aNTONIu aNa. Defuncta este depu-
să la Biserica „Sf. Dumitru”, Micro 40. 
Înhumarea are loc astăzi, 23 mai 2017, 
orele 12.00. Dumnezeu să o odihnească 
în pace! Soţul, copiii şi nepoţii. (207671)
• Suntem alături de familia îndurerată 
la decesul celei care a fost aNTONIu 
aNa, care a lăsat în urmă lacrimi şi du-
rere. Dumnezeu să o ierte! Nina cu fiica, 
nepoţii şi strănepoţii, Săndiţa cu copiii şi 
nepoţii. (207672)

 

• OBreJa SerGIu- 40 ani, vlăstar 
al tinereţii, căruia i s-a rupt firul vieţii, 
mult prea devreme, doar la o lună de 
la despărţirea de bunul tău părinte, 
TITu. Vei dăinui veşnic în sufletele 
noastre, ca un nufăr alb pe un lac de 
lacrimi. Dumnezeu să te ierte! 
Lacrimi nesfârşite şi dor nestins pe 
tristul mormânt. eugenia- mătuşica, 
Viorel- unchi. (207679)

• Suntem alături de colegul nos-
tru Mastacan Viorel în cel mai 
greu moment al vieţii, mutarea la 
cele veşnice a mamei. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! Sincere 
condoleanţe familiei! Colectivul 
Secţiei Transport Electric SC 
TRANSURB SA (207701)

• Mult prea devreme, nedrept şi fulgeră-
tor a plecat dintre noi, o artistă, o colegă 
şi o prietenă de-o viaţă, COCa 
TeODOSIaDe. Dumnezeu să o aşeze 
într-un colţ de rai! Familia Sava. 
(207705)
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ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

deCeSe  l

 

• După o viaţă dedicată cântului, s-a 
stins fulgerător una din sopranele 
cu voce de înger a corului nostru, 
COCA TEODOSIADE, 20 iulie 1958- 
21 mai 2017. Îi vom purta o veşnică 
şi nepreţuită amintire. Sincere con-
doleanţe familiei îndoliate! Teatrul 
Muzical „Nae Leonard” (207706)

• Cadrele didactice şi elevii Liceului 
Tehnologic „Simion Mehedinţi” Galaţi 
sunt alături de elevul Matei alexandru 
Teodosiade în aceste momente cumpli-
te pricinuite de fulgerătoarea trecere în 
nefiinţă a mamei, COCa TeODOSIaDe. 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
(207719)

• regretăm profund trecerea în nefi-
inţă a minunatei surori şi naşe, VIŢu 
GeOrGeTa, lăsând în urmă amintiri 
frumoase celor care au cunoscut-o. 
Dumnezeu să o ierte şi să-i dăruias-
că lumină veşnică! Familia enache şi 

familia Brassai. (207720)

• Cu emoţie şi tristeţe în inimi, 
suntem alături de Stella, Cătălin şi 

radu angheliu, acum, când buna şi 
draga lor POPa raDa a ales calea 
eternităţii şi a nemărginirii. exemplu 
de devotament şi sprijin la nevoie, 
doamna POPa lasă în urmă o fa-
milie demnă şi frumoasă, ce-i va 

păstra veşnic luminoasă memorie. 
Dumnezeu să o odihnească! ana, 
Sorin şi Vlad Dragomir. (207723)

 

• O inimă mare a încetat să mai bată, 
un suflet bun s-a ridicat la cer, lăsând 
în urmă durere și un gol imens, moar-
tea mamei și bunicii dragi, POPa 
raDa - 75 aNI. Înmormântarea va 
avea loc mâine, 24.05.2017, ora 11.00, 
la cimitirul eternitatea cu plecare de 
la casa mortuară din bulevardul 
George Coșbuc (Ţiglina 2). (207725)

• Împărtăşindu-le durerea, suntem 
alături de familia greu încercată prin 
trecerea la cele veşnice a dragului lor 
MaTeI DuMITru (MITruŢ). Îl vom 
păstra în amintire aşa cum a fost: un 
om de nădejde şi un prieten desăvâr-
şit. Dumnezeu să-l ierte iar familiei 
îndurerate să-i dăruiască alinare şi 
linişte sufletească. elena Meseşan şi 
copiii. (207728)

• Colectivul Teatrului Muzical „Nae 
Leonard”, compartimentul Cor, anunţă 
cu durere în suflet dispariţia prematură a 
colegei noastre COCa TeODOSIaDe. 
Corpul neînsuflţit este depus la Biserica 
„Sf. ecaterina”. Înmormântarea va avea 
loc mâine, 24 mai, ora 11,00, la Cimitirul 
„Sf. Lazăr”. Sincere condoleanţe familiei 
îndurerate! (207729)

• Cu nespusă durere anunţăm decesul 
scumpei noastre VIŢu GeOrGeTa. Îi 
vom păstra în veci frumoasele amintiri. 
Dumnezeu s-o aibă în paza Sa! Familia 
alexandru Dănuţ- frate, elena, copiii şi 
nepoţii.  Corpul defunctei este depus 
la capela Bisericii Trei Ierarhi (Mazepa). 
Înmormântarea mâine, ora 12.00,  
cimitirul eternitatea. (207733)

• Familiile Viţu Liviu şi Bobocea Lică 
şi rodica, fiul şi nepoata, anunţăm cu 
durere decesul dragii noastre, VIŢu 
GeOrGeTa. Corpul defunctei este 
depus la capela Bisericii Trei Ierarhi 
(Mazepa). Înmormântarea mier-
curi, ora 12.00, cimitirul eternitatea. 
(207734)

 

• enoriaşii Parohiei „Sf. ecaterina” 
sunt alături de părintele paroh 
Teodosiade alexandru la greaua în-
cercare pricinuită de pierderea fulge-
rătoare a soţiei, prezbitera COCa - 59 
ani. Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! Sincere condoleanţe familiei 
greu încercate! (207735)

 

• Familia îndurerată anunţă decesul 
celui care a fost, profesor LeON 
COSTeaNu- 81 ani. Defunctul este 
depus la Biserica Trei Ierarhi (Mazepa). 
Slujba de comemorare va avea loc 
mâine, 24 mai 2017, ora 13.00 iar în-
mormântarea va fi la cimitirul Sfântul 
Lazăr. Ne rugăm ca îngerii să-i lumine-
ze calea în eternitate. (207736)

• amintirea din sufletele noastre va rămâ-
ne aceeaşi ca şi în aceste clipe când ne 
despărţim de dragul nostru, maistru ILIe 
GHeOrGHe, răpit mult prea repede din 
mijlocul familiei şi al prietenilor. Defunctul 
este depus la Capela nr.2, Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. Înmormântarea va avea loc joi, 25 
mai. Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
(207764)

COmemOrări  l

• Sub povara aceleiaşi dureri pe care 
timpul nu o va şterge niciodată, rea-
mintim tuturor celor care l-au cunos-
cut, iubit şi apreciat pe ec. NICOLae 
MarINeSCu (fost director Direcţia 
Judeţeană Statistică Galaţi), perso-
nalitate completă care a cuprins totul 
în fiinţa sa: curaj, demnitate, cinste, 
corectitudine, dragoste, iubire, că as-
tăzi se împlineşte un an de la trecerea 
prematură în nefiinţă. am vrea să te 
mai vedem. am vrea să ne cerem ier-
tare pentru tot ce ţi-am spus greşit, 
deoarece în sufletul nostru simţim ne-
voia să-ţi spunem toate aceste lucruri 
şi acum. Cuvintele nu sunt suficien-
te pentru tristeţea şi dorul pe care îl 
simţim. Cu mâinile tremurânde şi cu 
lacrimi în ochi îţi scriem, gândindu-ne 
la tine. I-am dat mâinii permisiunea să 
scrie ceea ce se ascunde în sufletele 
noastre. Ne este foarte dor, NICuLe, 
de tine. Vei rămâne veşnic în inima şi 
sufletul nostru! Te vom iubi mereu! 
Matilda, Monica şi Matei. (207586)

 

• IN MeMOrIaM aNa DuMITraŞCu. 

Îmi place să cred că Tu nu ai plecat 

dintre noi, doar că noi nu te putem ve-

dea. Dumnezeu să te odihnească în 

pace, suflet minunat! Fam. Vlase. 

(207611)

 

• IN MeMOrIaM aNa DuMITraŞCu. 

Te căutăm, te visăm, ne este dor de 

tine, naşa. Sabina, Paula şi alin. 

(207614)

• IN MEMORIAM  
ANA DUMITRAŞCU.   

Au înnebunit salcâmii,/ Au înflorit 
bujorii/ Şi atâta soare, dar totu-i/ 
Nimic fără tine. Nu te vom uita! 

Prieteni dragi, familiile Anghelea, 
Pârjoleanu, Şuteu, Zaharia. 

(207616)

 

• IN MeMOrIaM aNa DuMITraŞCu. 
Simţim clipă de clipă cum eşti parte 
din noi. Îţi simţim căldura sufleteas-
că ghidându-ne în a fi mai buni şi mai 
iubitori. Soţul, fiul şi mama (207617)

• IN MEMORIAM ANA 
DUMITRAŞCU. Ne exprimăm du-
rerea pentru pierderea suferită, 
nimeni nu va putea înlocui golul 
rămas în sufletul familiei. Sincere 
condoleanţe! Fam. Mihai (207618)

 

• e greu să mergi pe drumul vieţii cu 
inima pustie, e greu să suferi în tă-
cere şi nimeni să nu ştie. astăzi, 23 
mai, se împlinesc 9 ani de când soar-
ta nemiloasă te-a răpit de lângă noi, 
dragul nostru CHIrILă euGeN. Te-
am iubit toţi şi te vom iubi. Mama, 
tata, fratele cu familia lui, soţia şi 
scumpul tău băiat, care atunci când 
tu ai plecat, el era o rămurică mică 
de brad. Dar timpul a zburat iar ra-
mura s-a transformat într-un brad 
frumos şi înalt. (207665)

• Trăim după moarte doar prin 
amintirile celorlalţi despre noi... 
Amintirile, lăsate de domnul direc-
tor MARINESCU NICOLAE, ne duc 
cu gândul la un om plin de viaţă, 
întotdeauna cu atitudine de învin-
gător. Regrete şi multe amintiri, 
astăzi, la comemorarea unui an de 
la decesul său. Condoleanţe famili-
ei! Colectivul Direcţiei Judeţene de 
Statistică Galaţi. (207675)

• Înv. OBreJa TITu, 21.05.2017 este 
ziua în care se împlinesc 30 zile de 
când bunul Dumnezeu te-a luat la el 
pentru totdeauna. Cuvintele sunt de 
prisos. Te vom păstra în sufletul nos-
tru precum o pasăre cu aripi de dor şi 
suflet înăbuşit de durere. Dumnezeu 
să te ierte şi să te aşeze în dreapta Sa! 
Sora eugenia, fratele Viorel, finii Sanda 
şi emil. (207678)

• Timpul a trecut, 18 ani, şi va mai 
trece. Dorul şi dragostea noastră 

pentru tine, scumpa noastră 
soţie şi mamă,  

ELENA  AXENTE, 
sunt  nesfârşite. Te iubim! 

Ioan, Dorina şi Dana
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cronologie

mai

23
1790   u - Se naşte  JULES DUMONT 
d’URVILLE (m. 1842), explorator 
francez.
1848   u - Se naşte OTTO 
LILIENTHAL (m. 1896, într-un 
accident de planor), inginer 
german, pionier al  aeronauticii.
1871   u - Se naşte GARABET 
IBRĂILEANU (m. 1936), critic, 
istoric literar, eseist, prozator, 
membru de onoare, post-mortem, 
al Academiei Române.
1880   u - Se naşte TUDOR ARGHEZI 
(m. 1967), unul dintre marii poeţi 
români, prozator, pamfletar, autor 
de literatură pentru copii, maestru 
al  tabletei - pe care o impune ca 
gen literar, dramaturg, eseist, 
membru al Academiei Române.
1903   u - A fost pusă în funcţiune 
prima linie telefonică, între Paris 
şi Londra.
1904   u - Se aşază piatra de temelie 
a Palatului Administrativ din 
Galaţi. Clădirea, construită după 
proiectul arhitectului Ion Mincu, a 
fost inaugurată la 27 aprilie 1906.
1934   u - Se naşte ROBERT MOOG 
(m. 2005), muzician american. A 
inventat sintetizatorul electronic.
1937   u - Încetează din viaţă JOHN 
DAVIDSON ROCKFELLER (n. 
1839), industriaş american.
1942   u - Se naşte GABRIEL 
LIICEANU, filosof, eseist, 
traducător, editor.
1950   u - Se naşte, la Poiana, jud. 
Galaţi, CORNEL BRAHAŞ [IONEL 
VIŢU] (m. 2005), poet, prozator, 
parlamentar (1992-1996).
1951   u - Se naşte ANATOLI 
KARPOV, şahist rus, campion 
mondial (1975-1985).
1960   u - Încetează din viaţă 
GEORGES CLAUDE (n. 1870), 
inginer francez. A inventat lumina 
de neon.
2007   u - Încetează din viaţă RALU 
FILIP (n. 1959), avocat, jurnalist, 
realizator de emisiuni TV, membru 
şi preşedinte (din decembrie 
2002) al Consiliului Naţional al 
Audiovizualului. V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală   u - Expoziţia sculptorului 
Liviu Mocan, „În lumină“.

 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u -  
Expoziţia „Pictură“, cu lucrări semnate de plasticianul 
Teodor Vişan.

 Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str.  u
Domnească nr. 25)  - Expoziţia „Comorile Peleşului“, 
expoziţiile: „Arheologie - Lapidarium“, „Aurul şi 
argintul antic al României“ şi „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“.

 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i. Cuza  u
nr. 80)  - Exponatul lunii: „Tezaur monetar de la 

Ţigăneşti“, expoziţii: „Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima jumătate 
a secolului XX”, „Familia Domnitorului Alexandru 
Ioan Cuza - documente civile“, „Aparatul de radio, 
mijloc de comunicare“.

 Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor nr. 64 -  u
fosta Farmacie ţinc)  - expoziţii: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului al XIX-lea - începutul 
secolului XX“, „Restituiri Makşay“, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului“, „Pe scena amintirilor - 
Teatrul Dramatic Galaţi“.

 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“  - Exponatul lunii - 

„Fragmente fosilizate de mamut“, expoziţia de pictură 
„Halucinant“, de Aldyn, expoziţia „Arii protejate 
din judeţul Galaţi“, expoziţiile temporară „Lumea 
uimitoare a recifelor de corali“, „Cum să fii entomolog“, 
„Păsări fără secrete“, „Fluturi migratori“. 

BiBLiotECi

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u - luni-vineri, 8,00-
20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia 
Filialei Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde programul este 
între 8,30 şi 16,00.
 Biblioteca Franceză   u - luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
Roxana Artene penciu  l

Timişoara 

25 13

Cluj 

23 11

Bucureşti 

23 11

Galaţi 

24 10

Constanţa 

17 13

Braşov 

20 7

Londra 

22 13

Paris 

24 14
Madrid 

31 17
Roma 

28 13

Chişinău 

24 9

Senin. Astăzi, cerul va fi 
predominant senin. Temperatura 
va atinge valoarea maximă de 24 
grade Celsius, iar pe timpul nopţii 
mercurul în termometre va coborî 
până la circa 10 grade Celsius. 
Şansele de precipitaţii sunt de 
zece la sută. Vântul va sufla cu 
o viteză de până la 10 kilometri 
pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 763 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea 
nu va depăşi valoarea de 50 la 
sută.  . surse online

meteo 23 mai România & europa
Galaţi 
Soarele

răsare 
 35:30 am

apune 
 58:40 pm

Prima 
peliculă  
de ficţiune 
cu trucaje
VirGil Guruianu  
redactie@viata-libera.ro

Inventatorul francez Georges Melies (1861-1938) a 
prezentat, pe 15 mai 1902, prima peliculă de ficţiune 
cu trucaje, intitulată „Le voyage dans la Lune“ [„Voiaj 
în Lună“].

Deşi familia - care se ocupa de producerea de în-
călţăminte - şi-a dorit ca fiul lor, Georges, să preia afa-
cerea - acesta a fost atras de cinematografie. Ajuns la 
maturitate, el a cumpărat Teatrul „Robert Houdini“ 
din Paris [înfiinţat de vestitul prestidigitator], apoi i-a 
propus lui Lumiere să-i vândă aparatul său de pro-
iecţie, însă acesta a refuzat. Melies nu a renunţat la 
idee şi a cumpărat de la opticianul londonez William 
Paul un aparat de proiecţie - care nu era cu nimic mai 
deosebit decât cel făcut de Lumiere sau de kinetosco-
pul lui Edison, iar de la firma Kodak a luat pelicula, 
realizând primele sale filme.

Originalitatea sa a apărut, însă, odată cu folosirea 
trucajului. Marea sa realizare a fost posibilă datorită 
unei întâmplări: filmând în Piaţa Operei din Paris, a 
observat cum un omnibuz s-a transformat într-un... 
dric. Analizând ce s-a întâmplat, a constatat că, blo-
când pentru un timp aparatul şi repornindu-l ulte-
rior, ţinând cont că circulaţia vehiculelor curgea, în 
locul omnibuzului a fost filmat... un dric. Acesta a 
fost primul trucaj cinematografic. Folosind tehnica 
respectivă, Melies a produs, în octombrie 1896, filmul 
„Dispariţia unei doamne“, apoi „Voiaj în Lună“ - pri-
ma peliculă de ficţiune. Astfel a început activitatea de 
deschizător de drumuri în arta filmului a lui Georges 
Melies. Aceste dispariţii, combinate cu apariţii, au de-
venit un laitmotiv în filmele lui. El a dezvoltat siste-
mul lanterna magică, aplicându-l în „Voiaj în Lună“, 
prin crearea de iluzii optice deosebite. Filmările se 
făceau afară, la lumină, cu decoruri pe pânză. .

cinema 
Cu 115 ani în urmă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

loto 5/40
24 30 12 10 37 7

super noroc 4 9 0 9 6 4

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (5/6*) REPORT 33.729,92 57.696,00
ii (5/6) REPORT 16.864,96 16.864,96
iii (4/6) 107 157,61 -

Fond total de castiguri: :  91.425,92 l

joker

plus noroc 0 9 2 3 5 3

12 18 39 42 19 6
categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l

i (5/5+J) REPORT 117.062,08 5.950.385,16

ii (5/5) REPORT 25.310,72 25.310,72

iii (4/5+J) 1 44.847,82 -

iV (4/5) 37 342,03 -

V (3/5+J) 55 287,62 -

Vi (3/5) 1.356 30,33 -

Vii (2/5+J) 795 23,87 -

Viii (1/5+J) 3.896 15,42 -

Fond total de castiguri: 6.169.244,18 l

SURSA: LotERiA RoMâNĂ 

loto 6/49
17 32 39 48 43 41

noroc 813 2114

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (6/6) REPORT 449.844,62 1.977.758,12
ii (5/6) 5 29.989,64 -
iii (4/6) 227 660,56 -

Fond total de castiguri:  2.430.144,52  l

21 mai 2017

21 mai 2017

21 mai 2017

www.viata-libera.ro

Ar
hi

va
 „V

L
“



22 23 mai 2017
Cotele apelor Dunãrii 
din 22 maiag
en

D
a

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 d
in

 c
ar

ne
t

TIPOGRAFIA 
tel. 0236/413111

Pãnuţ HagHiaC, Nicuşor CrăCiuN, Vasile 
Stavăr, Cristian CrişaN, Cristian Dimitriu, 
Dorin roşu, Daniel EnachE, andrei bogEan

DESIGN CONCEPT 
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafice sau editoriale  
ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT® 
marCă îNregiStrată 
auditat de Biroul român de audit  
al tirajelor, membru al Biroului  
internaţional de audit al tirajelor

48.000 DE CITITORI zIlNIC l
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
de audienţă conform Studiului Naţional 
de audienţă măsurate în perioada 
noiembrie 2014 - mai 2016

iSSN 1221-4914

certificat iso 9001 şi 14001 l

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: l
Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 
Manager

CONSILIUL EDITORIAL
Gabriela Creţu

Director general
Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  
Dan Cătălin PreDeSCu

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620, 
 fax 0236/471028
BIROU COORDONATORI 0372/363643
reDacŢie 0372/363631, 0372/363633
SPORT 0236/411644
TEHNO 0372/363626
PUBlICITATE 0236/460719 
MICA PUBlICITATE 0372/363615
DIFUzARE 0236/460395

SOCIAl-EVENIMENT: Roxana ARTENE 
PenCiu, remus BaSaLiC, victor CiLiNCã, 
mariana constandachE, teodora miron, 
iasmina stoianoVici, alina maria şerBaN

ECONOMIC-aDministraŢie: Ovidiu 
AMãlINEI, Corina dobrE, gabriel KoLBay, 
Cristinel LuCa, anca meLiNte, 
Florin răvDaN 

SPORT: Marian CăPăţîNă, Sonia BaCiu, 
gheorghe arsEniE

ONlINE: monica ZanEt, valentin Chiţu 

REDACTORI COlABORATORI: alina 
Comşa DurBaCã, Dănuţ LuNgu, 
virgil guruiaNu, Dan PLăeşu, ion ZimBru, 
marius ţuCa, gheorghe gurău

DEPARTAMENT CAlCUlATOARE: 
Camelia luPu, adrian BarBu

DTP: Constantin POPa, andra amăLiNei, 
Lili CrăCiuN, tiberiana PriSaCariu

corectură: Dana axEntE, ramona 
CotârLeţ, Persida vanda onEa

MARkETING PUBlICITATE: Veronica 
COSMA, Cătălin barcan, mihaela 
CârLeSCu, otilia aLeCu, Laurian PoPa, 
Dorina axEntE, ana-maria BarBu

DIFUzARE: aurora RaDu, Vasilica BăLaN, 
veronica PoPa, Daniela tiron, veronica iLie

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Primeşti o confirmare că ţi s-a 
aprobat un proiect sau o cerere 
de finanţare.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Te ocupi de plătit taxe, de achitat 
rate, astfel că banii îţi scapă 
printre degete şi nu mai rămâi cu 
mare lucru.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Trebuie să fii foarte prudent azi 
dacă te urci la volan.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Astăzi lansezi o inţiativă care îi 
bucură pe şefi.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Te mobilizezi să îţi atingi 
obiectivele pentru care lupţi de 
ceva vreme.

SCORPION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Eşti tentat să îţi iei ceva de lucru 
şi în particular, pentru un venit 
în plus.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Azi ai să spargi puşculiţa pentru 
a organiza o reuniune la tine 
acasă.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

O să investeşti nişte bani în casă, 
cel mai probabil pentru confortul 
tău şi al celor din familie.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Spre seară, simţi nevoia să ieşi în 
oraş ca să îţi limpezeşti mintea.

PEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Recuperezi nişte bani şi reuşeşti 
să îţi achiţi nişte obligaţii astfel 
încât să nu te alegi cu penalizări.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Faptul că stai prost cu banii te 
indispune.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Abţine-te azi să cheltuieşti bani 
pentru că vei ajunge să le duci 
dorul.

horoscop 
23 mai

filmul zilei
MARţI 23 MAI l

hitman 
PRO TV. ora 20,30 
acţiune, Sua, 2007

Cu: Olga Kurylenko, Timothy Olyphant  u   
Agentul 47 are o precizie uluitoare, ucide cu sânge rece, nu pentru că i-ar face plăcere, ci pentru 
că aşa a fost educat: să-şi execute sarcinile cu profesionalism. Însă nici măcar 47 nu a putut să 
anticipeze incursiunea în viaţa sa, atât de exactă, a unei „ecuaţii întâmplătoare“: o tulburare 
neaşteptată a conştiinţei şi emoţiile necunoscute trezite în el de o rusoaică misterioasă. 

07:00 1 matinal
09:00 1 matinal
10:00 Perfect imperfect
11:00 Perfect imperfect
12:00 tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 aici, acum
14:00 telejurnal
15:00 maghiara de pe unu
16:00 ştiri
16:05 maghiara de pe unu
17:00 telejurnal
17:30 europa mea
18:30 Pulsul zilei
19:35 Pulsul zilei
20:00 telejurnal
20:50 Sport
21:00 românia 9
21:45 românia 9
22:30 anchetele comisarului 

antonescu
23:00 ora de ştiri
23:55 vorbeşte corect! (r)
00:00 românia 9 (r)
00:45 românia 9 (r)
01:30 observatori la 

Parlamentul european (r)

10:30 vorbeşte lumea
13:00 ştirile Pro tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La maruţă
17:00 ştirile Pro tv
18:00 Ce spun românii
19:00 ştirile Pro tv
20:30 hitman 

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

22:15 garda de corp 
SUA, Acţiune

00:15 ştirile Pro tv
00:45 Spion pe cont propriu 

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

01:45 hitman (r) 
SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

03:15 vorbeşte lumea (r)
05:00 Ce spun românii (r)
06:00 ştirile Pro tv

08:00 Neatza cu răzvan şi Dani
10:55 teleshopping
11:15 Prietenii de la 11
13:00 observator
14:00 2K1 cu mirela vaida
16:00 observator
17:00 acces direct
19:00 observator
20:30 miss agent Secret 

SUA, Aventuri, Comedie

22:30 Xtra Night Show
01:00 miss agent Secret (r) 

SUA, Aventuri, Comedie
03:00 acces direct (r)
06:00 observator

07:00 Pastila de râs
07:45 teleshopping
08:15 vacanţa mare: Leana s-a 

întors! (r)
09:15 teleshopping
09:45 Ziua în care mi s-a scris 

destinul 
Turcia, Dramă

12:00 ştirile Kanal D
13:00 te vreau lângă mine
15:00 teo Show

16:30 Bravo, ai stil!
18:45 ştirea zilei
19:00 ştirile Kanal D
20:00 Dragoste infinită 

Turcia, Dramă
23:00 WoWBiz
00:30 ştirile Kanal D (r)
01:45 Dragoste infinită (r)

06:00 goana după cadou 2
07:35 Căpitanul america:  

război civil 
2016, SUA, Acţiune, SF, 
Thriller

07:35 Căpitanul america:  
război civil

10:00 o fată în râu: Preţul iertării
10:40 ţestoasele Ninja 2
12:35 viaţa nemuritoare      

a henriettei Lacks
14:15 înapoi la mama
15:50 Pact matrimonial
17:25 Prima recoltă
19:05 gherila - ep. 1 

dramă, 2017
20:00 Prinţesa albă - ep. 2 

dramă, istorie, 2017
21:00 omul din întuneric 

horror, 2016
22:30 australia 

aventură, romance, 2008
01:10 Căminul ororilor 

horror, 2005
02:45 Capital propriu 

dramă, 2016

07:00 Documentar 360° geo
08:00 Câştigă românia! (r)
09:00 Preţul trădării (r) 

Coreea de Sud, Istoric
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 

10 
11:50 Documentar 360° geo
12:50 Poate nu ştiai
13:00 telejurnal tvr 2
13:40 utta Danella 

Germania, Dramă
15:50 mutant X 

Acţiune, Aventuri, Dramă
16:40 Natură şi aventură (r)
17:10  Cap compas (r)
17:40 Preţul trădării 

Coreea de Sud, Istoric
18:50 e vremea ta!
19:00 telejurnal tvr 2
20:00 Câştigă românia!
21:00 Destine ca-n filme
22:00 D’ale lu’ mitică (r)
23:00 Dr. house 

SUA, Dramă, Mister
23:50 Câştigă românia! (r)
00:50 mutant X (r)
 

TVR 1 l PRO TV l ANTENA 1 l

KANAl D l HBO l TVR 2 l

program tV marţi 23 mai

aniversări 
Zbigniew Preisner

Compozitorul polonez Zbing-
niew Preisner - unul dintre cei mai 
remarcabili compozitori de muzică 
de film - s-a născut pe 20 mai 1955, 
la Bielsko-Biala. A studiat, la Uni-
versitatea din Cracovia, filosofia şi 
istoria, iar, ca autodidact, muzica.

Zbigniew Preisner a avut o 
colaborare strânsă cu regizorul 
Krzysztof Kieslowski începând cu 
filmul „No End“. A urmat „Decalo-
gul” - un succes la nivel mondial, 
peliculă distinsă cu Premiul Euro-
pean pentru Cel mai bun film şi cu 
premii la Festivalul de la Cannes; 
„At Play in the Fieds of the Lord“ 
- care i-a adus prima nominaliza-

re la Globul de Aur; „La duble vie 
de Veronique“ şi trilogia „Blue“ - a 
doua nominalizare la Globul de 
Aur.

Coloana sonoră pentru „The 
Island on Bird Street“ i-a adus, în 
1997, Ursul de Argint la Festivalul 
de Film de la Berlin. După anul 
2000, Preisner a semnat muzi-
ca pentru: „Weisner“, „Between 
Strangers“, „Grădina înfricoşă-
toare“, „SuperTex“, „The Beatiful 
Country“, „Harry’s Daughters“, 
„Sportsman of the Century“, „A 
Secret“, „The Downfall of Berlin: 
Anonyma“, „Aglaya“, A Historia 
Da Eternidade“ ş.a. . V.G.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

278  CM
348  CM
363  CM

-8 cm
-10 cm
-8 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

354  CM
286  CM
235  CM

-6 cm
-6 cm
-6 cm
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi m

ag
a

zin

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
al

ei
do

sc
op

tv
mania 
Coaliţia foştilor 
soţi ai Zânei 
Surprizelor

AncA Melinte  
ancam@viata-libera.ro

rebus 
Mixtum compositum
ORIZONTAL: 1) Cu ele ajung cei dornici pe culmi. 2) Nu poate fi angajat la  u
serviciu – Pod…luat de ape. 3) Vine…înainte de moş Crăciun – Nu-şi mai 
încap în piele. 4) O mângâiere uşoară, la mare fiind ajuns – A muri de sete. 
5) Scoase din cuvă! – Aranjament lipsit de fairplay – În orice sens…e bine! 
6) Cade la picioarele indiencelor cu graţie – Casa marinarului. 7) Pornit pe 
uliţă – E pus pe hartă. 8) Ţi-o spune verde în faţă. 9) Nu au trecere în lume 
– De la ăştia nu ne pică nimic. 10) Nu dau bune rezultate nicăieri – Moartea 
căprioarei, în interpretare banală.
VERTICAL: 1) Se învârt prin baruri…să pice ceva. 2) Atins la coarda  u
sensibilă – Vin din nord! 3) Primă săptămânală -  Vorbeşte deschis lumii. 4) 
Plin de pete! – Rău conducător din fire. 5) O vorbă bună la sfârşit  - Trataţi 
cu prea multă căldură. 6) O vorbă bună pentru doamne – Pus în capul 
listei, oficial vorbind. 7) Boala…unui undiţar – Ne bagă în boală. 8) Simbolul 
înălţării faraonilor – Bune la gătit după tradiţia populară. 9) Început de 
călătorie! – Ne măsoară timpul – Tăiate din sere! 10) Pune în valoare 
producţia  - Familie veche, intrată în istorie. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Oameni de lume“ de ieri:
Orizontal:  u  
CETATENI, S, OMULET, FAT, PITIC, MAMA, INUMANI, OP, LENE, AMICA, 
AS, NUT, BUN, COTI, VERI, MURATI, RIT, O, BRUSTI, O, ILIAC, ICAR.

sudoku

Dezlegarea jocului „Alegeri... libere“ de ieri:
Orizontal:  u  
L, A, H, SAVUROS, COTITA, P, MATOLIT, BAROSANA, U, COR, RO, FL, PAS, LEMNE, LITE, 
EURO, VI, RAS, CEP, TEOLOG, CA, PORC, ROTAR, RA, ATLETI.

integramă  
Nimic... în mişcare 

Pieptene de 
scărmănat

Sub formă 
de boabe

...

...

Se dă în 
războaie

Prinşi cu un 
cleşte

Vânzător 
de haine 

vechi

Din înalta 
societate

Luat de 
obicei

Acţionată în 
scris

Rea de 
inimă

Din temelie

Încăperea 
de vis

Refren 
oltenesc

...

Bărbat în 
casă

Strada 
mică!

Piept de 
curcan!

Plin de 
magie!

Cuprins 
de milă!

Mereu în 
faţă!

În mod 
expres

aliajul 
cupru-zinc

Ducere cu 
vorba

Alcoolice

Saci!

Îţi este 
aproape

Albit la faţă!

Firav la 
trup!

Mutat în 
centru!

E de bun 
gust

Bate la 
sânge

Abia!

Grupare 
primitivă

Singuri!

Sunt nişte 
îmbrobodiţi

Alese 
după 

ureche

9 7 4
2 5 8 1

1 6
8 9

3 2 4 5
3 7

6 4 9 1
5

5 1 3

5 3 7
1 3 9 8

7 5
9 8 5
5 1 3

7 4 2
3 2 1

4 2
8 2 7
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7 1 6 5 4 3 9 2 8
4 3 5 9 8 2 7 6 1
2 9 8 6 7 1 3 4 5
1 5 3 4 2 9 8 7 6
8 6 2 3 1 7 4 5 9
9 7 4 8 6 5 1 3 2
6 4 9 7 5 8 2 1 3
5 8 1 2 3 4 6 9 7
3 2 7 1 9 6 5 8 4

2 3 8 9 1 6 5 7 4
9 7 5 3 8 4 1 2 6
6 4 1 5 7 2 9 3 8
1 6 4 7 3 9 2 8 5
7 2 9 8 4 5 6 1 3
8 5 3 6 2 1 7 4 9
3 9 7 2 6 8 4 5 1
5 1 2 4 9 3 8 6 7
4 8 6 1 5 7 3 9 2

glume
VASILE GhICA l

1
Astăzi, am căzut la serviciu de 
pe o scară de 10 metri. 
- Aoleu! Şi? 
- Am avut  noroc. Eram pe 
prima treaptă.. 2

- O parte din cei zece milioane 
i-am cheltuit pe jocuri de 
noroc şi pe femei. 
- Şi cu ce ţi-a rămas ce-ai 
făcut? 

- I-am tocat aiurea.

> Vorbele lui Bănică, în 
gura lui Tuncay. De fapt nu 
chiar pe buzele medicului turc, 
care i-a fost soţ Andreei Marin, 
ci în mintea şi vârful degetelor 
lui Tuncay. Concret, la finele 
săptămânii trecute, televiziunile 
au întors pe faţă şi pe dos un 
mesaj postat pe Facebook de 
Tuncay Ozturk! Şi ce să vezi?! 
„Agenţia VIP” a descoperit că 
fizioterapeutul şi-a început 
mesajul cu o declaraţie de-a lui 
Ştefan Bănică: „Sunt oameni care 
nu vor să vorbească despre viaţa 
lor personală şi oameni care spun 
că nu vor să vorbească despre 
viaţa lor privată, dar o fac ori de 
câte ori li se dă ocazia”. E drept, 
Tuncay a folosit ghilimelele, dar 
nu a precizat din cine a citat, că 
este declaraţia lui Ştefan Bănică, 
făcută la scurt timp după divorţul 
de Andreea Marin. Turcul a 
izbucnit împotriva celor care 
îi acuză „fidelitatea din timpul 
căsătoriei fără nicio probă, ci doar 
cuvintele lor neruşinate. Oamenii 
din spatele acestor ştiri ştiu cu 
adevărat ce înseamnă să înşeli 
în alte ţări, chiar în preajma 
copilului tău”, afirmă fostul 
soţ, bătând şaua să priceapă… 
presa. Contactată de cancan.ro, 
Zâna a tranşat povestea: „Nu mă 
interesează subiectul, după cum 
am mai spus, rămâne pentru 
mine trecut”. .

reţeta zilei 
Cuşcuş 
cu legume

ingreDiente. 1 dovlecel, 2 ardei graşi, 3 
morcovi, 1 ceapă, 5 roşii mici, 1/2 cub concentrat 
de legume, 250 g cuşcuş, 400 ml apă, 40 g unt;

PrePArAre. Morcovii tăiaţi rondele, ardeii 
tăiaţi pătrăţele, dovlecelul tăiat cuburi, roşiile pe 
jumătate şi ceapa tocată peştişori se pun la fiert 

cu concentratul de legume şi un pic de apă timp 
de 30 de minute. Într-un vas, se topeşte untul, se 
adaugă cuşcuşul şi apa clocotită. Se amestecă, 
se acoperă cu un capac şi se lasă la fiert 5 minute. 
Apoi, cu o furculiţă, se amestecă şi se lasă să 
respire 2 minute. Se pun deasupra legumele fierte, 
se amestecă uşor. . D. A.

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Nu trag la 
cântare 
(fem.)
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Care sunt 
Cei patru 
profesori 
Bologna 
Gală. treisprezece 
nominalizări ale studenţilor 
pentru cei mai tari profesori de la 
Universitatea „Dunărea de Jos“ 
s-au materializat în patru premii 
pentru cadrele didactice gălăţene. 
>pag. 11

DoUă echipe 
gălăţene 
lUptă pentrU 
meDalii 
Handbal. Două dintre 
cele opt formaţii care au ajuns 
la turneul final al campionatului 
naţional de handbal pentru 
junioare iii sunt din galaţi: 
handbal art şi Danubius 2010. 
>pag. 13

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  22-27 mai 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

20 marţi

22 - 27 mai 2017 20

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Supermarketurile, 
obligate 
să doneze 
produsele 
în prag 
de expirare

Legea diminuării risipei aLimentare, în vigoare  .  Progres

AlinA MAriA ŞerbAn 
alina.serban@viata-libera.ro

Începând de duminică, a in-
trat în vigoare legea anti-risipă, 
care obligă marile magazine să 
doneze sau să vândă mai ieftin 
produsele care mai au trei zile 
până la expirare. Comercianţii 
care nu reuşesc să vândă produ-
sele înainte cu trei zile de terme-

nul de expirare trebuie să le do-
neze asociaţiilor umanitare sau 
primăriilor, pentru sprijinirea 
familiilor sărace. O a doua vari-
antă este cea a vânzării produ-
selor către întreprinderi sociale, 
fără să se depăşească 3 la sută din 
valoarea lor.

Potrivit Legii nr. 217/2016 pri-
vind diminuarea risipei alimen-
tare, produsele pot fi vândute 

„contra unei sume maxime de 3 
la sută + TVA din preţul de achi-
ziţie, în cazul comercianţilor, şi 
de 3 la sută + TVA din preţul de 
producţie, în cazul producători-
lor şi procesatorilor“.

Legea mai prevede că asociaţi-
ile şi fundaţiile pot comercializa 
alimentele cu maximum 25 la 
sută + TVA din preţul de achiziţie, 
în cazul preluării de la comerci-

anţi, respectiv, cu maximum 25 
la sută + TVA din preţul de pro-
ducţie, în cazul preluării de la 
producători sau procesatori.

De asemenea, vor exista şi 
amenzi drastice, de până la 
10.000 de lei, pentru cei care nu 
se conformează. Numai anul tre-
cut, în România au fost aruncate 
la gunoi aproximativ 15.000 de 
tone de alimente. .
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